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Podstawy możliwości handlu z Rosją w dobie obecnej.
a .2 chwilą powstania obecnego zatargu rosyjsko- 
sk ic h ^ 'eg0’ P()wsta ŷ szeregu państw europej-

nowe koniunktury politycznej i gospodarczej 
atUry.

ja]- przemysł staje znowu wobec kwestji:
jC 'a b°zyskać nareszcie definitywnie rynek rosyjski
0 apewnić sobie jego trwałość. Zwłaszcza chodzi tu 
Lzn116̂  z^ytu ^ a maszyn rolniczych, wyrobów że- 
ehe m!1’ .enia,iowanych i blaszanych, węgla, szkła, 
a mikalij, wyrobów Włókienniczych i skórnych, 
Cent Ug'.e  ̂ stronY 0 rynek zakupu rudy wysoko pro-

owej, lnu, surowej wełny, surowych skór itp. 
d lo\, |)rawdzie od lat jesteśmy już w kontakcie han- 
Cz z sowieckiemi republikami, ale, jak dotych- 
\Vpł ’ pyty i są to stosunki formalne tylko, mało co 
cno<yWa ą̂ce na rozw( ĵ handlu. Przyczyny małoowo- 
Wszv* 1a.aszyeh poczynań szukać trzeba w tern, że 
c°ne h wys'^ i  naszej polityki handlowej zwró- 
kupj hyjy do pertraktacyj z władzami, kiedy świat 
sfer ’ w ^ osji operuje przeważnie poza obrębem 
c rządząCyCh, zadowalających się czynnościami 
gapi 0 formalnej natury, na wnioski jednostek i or- 
Uzim acyj kupieckich poza niemi operujących. W i- 
syjsk u° .w  stosunkach handlowych niemiecko - ro- 
rząda'C ■ 1 illnych Pmistw, które załatwiwszy się z 
takt 7' p1 sovv'eckich republik, zaraz weszli w kon
ta^ r̂ Upcami, a nawet własnych kupców podsunęli

' f f e  rosyjskich nie było. 
handel §ieł strony wiadomo jest wszystkim, że
1 11;i z- ^ oshł możńaby od razu postawić na nogi 
Hi(Wj Wlclka zakroić skalę, gdyby przemysł nasz 
tó\v . ffo zdobyć na udzielenie długotermin. kredy-
nieniożl)iw 10WU ĈSt naszcsw Przemysłu wprost
potrz( C " + ' .....................
.^•nowych
hPtrzph J Jcuy|ne przyczyny, ze me posiada
•Ninoh l *? kapitałów, aby mógł udzielać dlugoter- 
skieg.o ’■ tan'ch kredytów. Skarb Państwa Pol-
Preinj-r°Wn'ez n'e iest w stanie finansować osobnych 

] Wywozowych, któreby miały za zadanie roz

szerzenie i utrzymywanie handlu z Sowietami. W  
tern tkwi punkt ciężkości a zarazem prawdziwy i 
jedyny powód małego nic prawie nie znaczącego 
obrotu handlowego ze wschodnim naszym sąsiadem.

Naturalnie nasuwa się pytanie, czy w chwili 
obecnej warunek ten nie podległ zmianie?

I owszem — zmienił on się — ale nie na lepsze, 
lecz na gorsze.

Wcale niedwuznaczny wyraz dają temu głosy 
prasy niemieckiej, która łącznie z tą kwestją pod
nosi dwa momenty: pierwszy polityczny, drugi f i 
nansowy.

Odnośnie do pierwszego podkreśla, że Angija nie 
zamierza utrudniać właściwego handlu z Rosją; nie 
tai jednak, konflikt ten nawet ze względów politycz
nych wnosi i w' dziedzinę czysto handlową jakich- 
bądź państwr z Rosją momenty daleko idącej nie
pewności. Zrozumieli to wszyscy odrazu, i zaczęli 
bardzo krytycznie z wielką rezerw;ą odnosić się do 
handlu z Sowietami.

Ważne również znaczenie odgrywa w zatargu 
angielsko - rosyjskim moment finansowy. Pierw
szym wynikiem było wstrzymanie przez Milland- 
Bank kredytu dziesięciu miljonów funtów szterlin- 
gów, przeznaczonych na finansowanie handlu z Ro
sją. Za Milland-Bankiem poszedł cały świat finan
sowy, nie wyłączając nawet instytucyj finansowych 
w Niemczech. Jeszczeby może utrzymał się wśród 
niemieckich finansistów prywatnych zdecydowany 
kierunek popierania handlu z Rosją, gdyby tak w y
datne źródło, jakiem były dotychczas gwarancje 
państwowe nadal funkcjonowało. Ale to się wyczer
pało, a uchwalenie drugich 3000 miljonów marek 
rząd rzeszy wcale nie przewiduje — przynajmniej 
teraz i ńa czas trwania obecnego nieporozumienia 
między Anglją a Rosją. Żadna bowdem firma nie ma 
ochoty ni odwagi brać na swoją odpowiedzialność 
całe ryzyko podobnych poczynań finansowych.
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Lecz nietylko zagranica, ale i rosyjskie kola 
gospodarcze i p rasa  rosyjska om aw iając możliwości 
handlow e z zagranicą, jasno i w yraźnie zaznacza, 
że  jedynym  w arunkiem  do uzyskania przez zag ra
niczny przem ysł i handel zam ówień ze strony  re 
publik sowieckich, to udzielenie długoterm inow ych 
k redy tów .

P ytan ie  zatem  wielkie czy przem ysł nasz m o
że podjąć się kredytow ania Rosji Sowieckiej po trze
bnych dostaw , a w  razie m ożności —  czy zechce

to uczynić, w idząc w ielką w  tym  w ypadku rezerw ę 
państw ow ych instytucyj kredytow ych.

Jakkolw iek pożądana tu jest szybka i zdecy
dow ana akcja, a przem ysł nasz górniczo - hutniczy 
niemniej jak w łókienniczy i skóry, pragną i ocze
kują chwili skutecznego i trw ałego  o tw arcia  rynku 
rosyjskiego, jednak nie można na ślepo działać bez 
dostatecznych gw arancyj i przy  tak słabych możli
w ościach kredytow ych.

J. T a b e r s k i .

Stan obecny Zakładów Skody w Pilźnie.
Sław ę Pilzna roznoszą po całym  świecie dwie 

placów ki p rzem ysłow e: b row ar pilzneńskiego piwa 
i Zakłady Skody. Jak b row ar pod względem  rozm ia
rów  i ilości produkcji należy do pierw szorzędnych 
w  przem yśle brow arnianym , a ze w zględu na ja 
kość produkow anego piw a w  swoim  rodzaju nie 
m a rów nego, tak i Zakłady Skody co do rozm iarów  
i produkcji m ają swoich ryw ali jedynie w  Zakładach 
Kruppa w  Niemczech i C rensota w e Francji.

Zakłady Skody, założone w  r. 1869 przez in
żyniera  Skodę, rozw inęły  się nadzw yczaj szybko 
aż  w  latach w ojny św iatow ej s ta ły  się głów ną zbro
jow nią i arsenałem  A ustro-W ęgier i w sław iły  się 
w ydaniem  takich potw orów  niszczycielskich jak 
m oździerze kalibru 30,05 i 42,00. P rzedw ojenny ka
pitał zak ładow y w ynosił 2000 miljonów koron zło
tych , liczba robotników  i urzędników  zaś już w  ro 
ku 1908 tw orzy ła  arm ję 40.000 ludzi.

Z akłady  w znoszą się na pow ierzchni 533 hek
ta ró w ; pracuje w  nich 7000 m aszyn, pędzonych si
łą  43.000 koni parow ych, roczna zaś produkcja 
w szystk ich  łącznie w yrobów  zatem  stalow ych, że
laznych i bronzow ych w ynosi 20.205 w agonów .

Na zew nątrz  w yglądają  Zakłady Skody jako 
m iasto o ogrom nych rozm iaram i budowlach, w iecz
nie otoczonych dym em , nieustannie w ydobyw ają
cym  się z licznych kominów, w  którym  to ry  kolei 
szerokie i w ąskie zastępują drogi i ulice. Bogata 
sieć wind i pow ietrznych kolejek linow ych w iąże 
całość dziw ną siecią stalow ej pajęczyny, po k tó 
ry ch  najróżnorodniejsze e lew ato ry  niby pająki uga
n iają  za zdobyczą i przerzucają ją z m iejsca na 
m iejsce.

Z w ejściem  do Zakładów  zmieniają one postać 
i p rzyb ierają  k sz ta łty  istnego labiryntu hal oszklo
nych, niebyw ałej długości, w  k tó rych  szaleje furja 
że laza  i ognia.

Jeden  z uczestników  w  ostatniej w ycieczce 
dziennikarzy do Czechosłow acji spisuje ich widok.

„W  ciągu trzech  blisko godzin forsow nego m ar
szu zw iedziliśm y pobieżnie stalow nię, w alcow nię, 
odlew nię żelaza i bronzu, piece m artinow skie, kuź
nie z m łotam i parow em i, zak łady  budow y i rem on
tu  lokom otyw  i w agonów , w a rsz ta ty  m echaniczne, 
w yrab ia jące  koła, osie, śruby, tryby , m utry, dalej —

w arsz ta ty  elektrom echaniczne, sekcje stali chromo
wej i niklowanej, oddziały, fabrykujące m otory dla 
sam olotów  i sam ochodów, w a rsz ta ty  m aszyn rolni
czych i trak to rów , kotlarnie i heblarnie, wreszcie 
olbrzym ie hale, gdzie z bry ł stalow ych, wielkich jak 
piece, w ykuw a się w a ły  dla śrób okrętow ych i lufy 
arm atnie.

W idzieliśm y roztopione żelazo, kipiące w  ot
chłani wielkich pieców, skąd robotnicy czerpią Je 
łyżkam i na długich trzonach i zalew ają form y z pi3'  
sku i betonu. W idzieliśm y kloce stalow e, wielkie jak 
pnie stuletnich drzew , rozpalone do białości po trzy ' 
dniowym  pobycie w  piecu i przybierające długi, 
sm ukły  k sz ta łt pod szybkiem i ciosami kolosalnych 
m łotów  hydraulicznych. Taki blok sta low y musi P0'  
tern stygnąć trzy  tygodnie, a za każdem  użyciem 
piec musi być rozebrany  i budow any na nowo.

Palone, bite, darte, płaszczone, miażdżone, he
blowane, dziuraw ione żelazo skarży ło  się ogłusza- 
jącem  w yciem  i skow ytem . W rzask  obrabianeg^ 
m etalu był taki, że później przez długi czas dz^'U' 
niło mi w  uszach, a oprow adzający nas inżynier w y ' 
jaśnił, że ludzie zatrudnieni w  kotlarniach nabawiał 
się częściow ej lub kompletnej głuchoty.

P rzeszed łszy  po w iadukcie ponad torem  kol®' 
jow ym , ujrzeliśm y nową, rozległą połać Zakłado > 
które w y ro s ły  podczas wojny. .

I znów  rozpoczął się labirynt hal, budowany? 
ze szkła i betonu, gdzie w yrabiano  naboje armatm ’ 
a  te raz  w arczą  tokarnie i heblarki elektryczne. 
daliśm y oddział autom obilowy, k tó ry  wypuszcza 
św ia t sam ochody z m otorem  Hispano — Suiza., P* 
jek tow any jest nadto odział m aszyn i urządzeń el 
trycznych , m ający ryw alizow ać ze słynną bermis 
A. E. G. E. Słowem , dalszy  rozrost fabryki zaK 
jono na olbrzym ią am erykańską skalą. . .

N iew ątpliw ie fabryka Skody p rzerasta  wie 
k roć po trzeby  w ew nętrznego rynku Czechosłow a ’ 
jest to olbrzym , d ław iący  się w  ciasnej obroży- ^  
mowoli nasuw a się myśl, że Z akłady  Skody W 
budowie krajów  W schodu m ogą w ielką odegrae 
lę. Czesi pam iętać m uszą jednak o tern, że 
na północny - w schód prowadzi... przez W arsz 
i kraje polskie14.

Przygotowania przemysłu niemieckiego do handlu z Polską
Jak z dobrze poinform ow anych kół gospodar

czo - handlow ych się dow iadujem y, kilka znaczniej
szych  niemieckich firm przem ysłow o - handlow ych 
założyło  specjalny zw iązek m ający na celu organi
zację i popieranie handlu w yw ozow ego do Polski.

Zw iązek ten zakrojony na w ielką .s^ a.^ ’k êgo. 
muje głów niejsze gałęzie przem ysłu  niemiec ^  
k tó re  liczyć m ogą na zbyt na rynku P°, -órniec- 
za zadanie badania możliwości zbytu  dla ni fZe 
kich tow arów , inform ow anie się o konjun



handlowo - przemysłowej w  Polsce, badanie odpo
wiedzialności polskich odbiorców, oraz organizowa
nie przedstawicieli i agentów dla poszczególnych 
branż. Jednocześnie z rozpoczęciem działalności po
rozumiano się z miesięcznikiem „Deutsch - pojni- 
scher M erkur“, który  służyć będzie dla celów pro
pagandy, wyrobów niemieckich w Polsce.

Jak widać Niemcy nie zrażają się w  dalszym 
c'hgu trw ającą wojną celną — ale widząc pewne 
możliwości dojścia do porozumienia, zgóry już

przygotowują się do handlu z Polską — ale tylko 
do handlu eksportowego. Jest to przestrogą dla na
szego przemysłu i handlu, by na wszelką ewentual
ność sposobił się do zaciętej walki z konkurencją 
wyrobów  niemieckich. Mniej rażą ciosy przewidzia
ne — i tu trzeba to przysłowie zastosować, ale nie 
tylko tak, by jako przewidziane i niespodziewane 
mniej bolesne być miały, ale by nasz przemysł i 
handel przedsięwziął skuteczną kontrakcję, aby póź
niej nahalną siłę konkurenta niemieckiego na pol
skim rynku krajowym  osłabić i ubezwjadnić. W.

Potrzeba normalizacji wyrobów przemysłowych w Polsce
(Z odezwy Polskiego Komitetu Normalizacyjnego do przemysłowców polskich).

KORZYŚCI NORMALIZACJI.
Praw idłow a organizacja produkcji opiera się współ- 

Cześnie na norm alizacji wyrobów przemysłowych. P odej
mowanie produkcji, opartej na indyw idualnie obranych lub 

ezkrytyeznie przyjętych, a tradycyjnie przekazywanych ty- 
acli i rodzajach wyrobów, skazane je st na niepowodzenie 

w razie praw idłow ego zorganizow ania produkcji. 
Jakkolw iek  pewna ilość przemysłowców w Polsce od- 

1)̂ lWa już oddaw na potrzebę norm alizacji, pragnąc wejść 
drogę uporządkowanej i u jednostajnionej produkcji, a 
tych należy np. przem ysł cementowy, ceramiczny, że- 

w dziedzinie fabrykacji ru r, łączników, śrub, haceli, 
<‘Sci transm isyjnych itd ., to jednak korzyści, wynikające 

a Bori®aliaacji i potrzeba ponoszenia kosztów  na prace 
j ^ ^ h z a e y jn e  nie są w Polsoe tak' powszechnie zrozum iale, 
cbod 1X1:1 mie'isce w uprzemysłowionych państw ach za-

5a i^ la k tego zrozum ienia je s t powodem powolności prac 
etl1 polu w  Polsce.

ą ^ ^ ^ u ia l iz a c j a  przynosi tak  dodatnie rezu lta ty  i tak  
Jest powszechnie na zachodzie zrozumiała, że pań- 

Pro\v ku ltu ra lne  a zw łaszcza uprzemysłowione, oddawna 
hraeg^2^ na szer'°^Jt skalę prace normalizacyjne. Obecnie 
strap- hrow adzone są w następujących państw ach: Au- 
I 'ran'!!-’. ^ us^rd> Belgji, Czechosłowacji, D anji, F in landji, 
k c s j j '1’ kłolandji, Japon ji, Niemczech ,Norwegji, Polsce, 
carjj1’ f a n a c h  Zjednoczonych A m eryki Północnej, Szwaj-

Cech
> ę t r;

zwecji, W ielkiej B ry tan ji, W ęgrzech i W łoszech 
Połczesna normalizacja dotyczy nietylko ustalenia
Wyrobów, ale i surowców, nietylko cech ze- 

w ewnętrznego, nie-tyljjo ale i w artości i uk ładu
i s(0 0llny> ale i katego rji form , nietylko w ym iarów , ale 
f°bu, J°k ladności, nietylko ostatecznego ich wy-

e 1 metod jego produkcji, metod badania i spraw dza

nia gotowego produktu , a  naw et dotyczy narzędzi, służących 
do produkcji.

Z akres norm alizacji je s t bardzo szeroki, a korzyści 
osiągane są doniosłe. N orm alizacja zm niejsza liczbę k a te 
gorji wyrobów, um ożliw ia fabrykację seryjną i masową, 
obniża tern koszta fabrykacji. Przynosi też korzyść konsu
mentom, dając im wyroby jednostajne do nabycia od ja 
kiegokolw iek dostawcy i po cenie zniżonej.

N orm alizacja więc sprzy ja uporządkow aniu wymiany, 
obniża ceny, zm niejsza k ap ita ł unieruchom iony i usuwa 
często m arnotraw stw o w przemyśle.

NORMALIZACJA W POLSCE.
M tym ogólnym  postępie Polska czyni pierwsze kroki 

dopiero.
D opóki nie stanow iła samodzielnego państw a i cało

k sz ta łtu  produkcji narodow ej — uczestniczyć m ogła je 
dynie w pracach zaborów.

Po odrodzeniu Państw a Polskiego M inisterstw o P rz e 
mysłu1 i  H andlu , odczuwając potrzebę podjęcia p rac no r
m alizacyjnych i  w idząc b rak  solidarnej w tej spraw ie akcji 
przemysłowców polskich, choć po trzeba rozpoczęcia prac 

•normalizacyjnych, w ypow iedziana była przez techników , 
podjęła doniosłą inicjatyw ę rozpoczęcia tych prac.

Polski K om ite t N orm alizacyjny powołany został do 
życia z inicjatyw y inż. Ju lja n a  Dąbrow skiego D yrek tora 
D epartam entu  Przem ysłowego przy M inisterstw ie P rzem y
słu  i H andlu , jako zawodowy organ doradczy w spraw ach 
technicznych d la w szystkich M inisterstw  — pod nazw ą ,,K o
m itetu  Technicznego d la norm alizacji w ytw orów  przem ysło
wych oraz ich dostaw y przy M inisterstw ie P rzem yślu i 
H andlu".

W  dniu 2 lipca 1923 r. zostało ogłoszone rozporzą
dzenie łła d y  M inistrów  o u tw orzeniu tego K om ite tu  T ech
nicznego, mającego na celu:

F. SUCHANEK i Si!
f ^ e d s i ę b i o r s t w o  T e ch n ic zn o -H a n d lowe  

dla Rolnictwa i Prz em ys łu

J^znań -  PI. Wolności 8/9
  .

„ W E S T E R A S “  s z w e d z k ie
m aszyny żn iw n e

Z PAROW E GARNITURY 
MŁOCARNIANE , * ! «

na d ługo te rm inow e sp ła ty
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1) ro zp a try w an ie  w n iosków  M in iste rs tw , o rgan izacy j 
spo łecznych  i in s ty tu cy j naukow ych  w  sp raw ach  
ogólnych  w aru n k ó w  technicznych i p rzep isów  o d 
b iorczych , m ających  obow iązyw ać p rzy  dostaw ie  
p rzedm io tów , zam aw ianych  p rzez  in s ty tu c ie  rządo- 
w e ;

2) ro zp a try w an ie  w n iosków  M in is te rs tw , o rgan izacy j 
gospodarczych, społecznych, insty tucyj naukow ych, w 
sp raw ie  u s ta le n ia  w a ru n k ó w , jak im  odpow iadać p o 
w inny  m a te r ja ły  używ ane do . w y ro b u  rozm aitych  
przedm io tów , zam aw ianych  p rzez  in s ty tu c je  rz ą d o 
w e a tak że  m ających  zasto sow an ie  w  p rz e m y ś le ;

3) koordynow anie  ju ż  zap o czą tkow anej p rzez  sze reg  fa 
b ry k  i  o rg an izac ji d z ia ła ln o śc i w  k ie ru n k u  n o rm a
lizac ji w y tw orów  przem ysłow ych.

P race  sw e K o m ite t T echniczny rozpoczął 14 czerw ca 
1924 r.

S k ład  K o m ite tu  u sta lo n o  w  ten  sposób, że w chodzą 
do n iego w ch a ra k te rz e  s ta ły c h  członków , p rzedstaw ic ie le  
rz ąd u , p rzem y słu  i  n au k i m ianow icie .'delegaci M in is te rs tw : 
P rzem y słu  i  H an d lu , K o m u n ik ac ji, R o b ó t P ub licznych , 
S p raw  W ojskow ych , R o ln ic tw a  i D ó b r P aństw ow ych  oraz 
G łów nego  U rzędu  M iar, G enera lne j D y rek c ji P o cz t i T e 
leg ra fó w , delegaci zw iązków  rep rezen tu jący ch  przem ysł m a 
szynow y, budow lany , w łók ienn iczy , hu tn ic tw o , p rzem ysł che
m iczny, w ie lk i p rzem y sł G órnego  Ś ląska, delegaci C en
tra ln eg o  Z w iązk u  P o lsk ieg o  P rzem y słu , G ó rn ic tw a , H a n 
dlu i F inansów  a jako przedstaw icie le  nauki i techniki 
de legac ji A k ad em ji N au k  T echnicznych , P o lite c h n ik i W a r
szaw sk ie j, L w o w sk ie j, A k ad em ji G ó rn icze j w  K rak o w ie  
o raz  delegaci K o ła  M echan ików  p rzy  S to w arzy szen iu  T ech 
n ik ó w  i S tow arzy szen ia  E le k tro te c h n ik ó w  P o lsk ich . N azw ę ‘ 
K o m ite tu  zm ieniono w  ro k u  1925 n a  k ró ts z ą  i  ściśle j od- j 
z wic rciad lającą jego zadania „Polski Komitet N orm alizacyjny ‘.

P rzew odn iczącym  K o m ite tu  z o s ta ł m ianow any p rzez  p. 
M in is tra  P rzem y słu  i H an d lu , inż. P io t r  D rzew ieck i.

P rezes  o raz  w szyscy członkow ie K o m ite tu  p e łn ią  sw oje 
fu n k c je  honorow o.

K o m ite t po siad a  s e k r e ta r ja t  w  postac i b iu ra  p rzy  M i
nisters tw ie  P rzem y słu  i H andlu, sk łada jący  się z k ierow 
n ik a  p rac  K o m ite tu  p ro f. P o lite c h n ik i W arszaw sk ie j inż. 
A n ton ieg '0  R og iń sk ieg o  o raz  s e k re ta rz a  i jednej u rzędn iczk i 
k an ce la ry jn e j. P race  techn iczne  s ą  w ykonyw ane p rzez  1 
in ży n ie ra  i 1 k re ś la rz a , p racu jących  za w ynagrodzen iem  
ryczałtow em .

Ś rodk i m a te r ia ln e  K o m ite tu  p ły n ą  z 2  ź ró d e ł: z fu n 
duszów  rządow ych , p rzew idz ianych  w  budżecie M in is te r
s tw a  P rzem y słu  i  H a n d lu , o ra z  z fu n d u szó w  p ry w atn y ch , 
w p ływ ających  bądź  w  p o s tac i sk ła d e k  m iesięcznych z a 
dek la ro w an y ch  p rz e z  w iększe  zw iązk i i z rzeszen ia  zaw odo
w e i p rzem ysłow e, b ądź  jak o  d o tac je  jedno razow e dużych 
f irm  p rzem ysłow ych , w p łacane  n a  p rzep ro w ad zan ie  n o rm a 
liz ac ji w  g a łęz i p rzem ysłu , spec ja ln ie  in te re su ją c e j te  f i r 
m y, bądź  w reszcie  w  po stac i sum , stanow iących  ’do b ro w o l
n ie  obciążenie się dostaw ców  rządow ych  na rzecz K o m i
te tu  w  w ysokości 1 pro  m ille  od dostaw .

S u b sy d ja  rządow e są  n ik łe , a  su b sy d ja  p ry w a tn e , acz 
k o lw iek  ciąg łe  w z ra s ta ją , to  jed n ak  nie z a sp a k a ja ją  i- 
s to to y eh  p o trzeb  K o m ite tu . N a leży  p rzypuszczać , że  będą 
znacznie  w iększe , g d y  o g ó ł d ok ładn ie j zapozna się z d z ia 
ła ln o śc ią  do tychczasow ą ja k  i  zam ierzoną n a  przyszłość.

D otychczasow a działalność Polskiego K om itetu N or
m alizacy jnego  w  k ró tk im  za ry s ie  da się p rzed s taw ić  jak  
n a s tęp u je :
■i K o m ite t dz ie li się h a  sze reg  K om isji, k a ż d ą  d la  p o 
szczególnego  d z ia łu , pod p rzew odn ic tw em  członka  K o m i
te tu . P rzew odn iczący  je s t  odpow iedzia lny  p rz e d  K o m ite tem  
z a  d z ia ła lność  sw ej K o m isji i  sk ła d a  K o m ite to w i sp raw o 

zdanie. Zasadą jest, iż w skład  Komisji winni w chodzić Pr0‘ 
ducenci, konsum enci i  rep rezen tan c i n a u k i  i  techn ik i. : :. ' m

D la  p rzy g o to w an ia  w n iosków  do u chw ał K o m i t e t u  1 
d la  decydow ania w e w szy stk ich  sp raw ach , z w i ą z a n y c h  z 
prow adzen iem  p ra c  K o m ite tu  u tw o rzo n a  je s t K om isja 
g ó ln a  pod przew odnic tw em  P reze sa  K o m ite tu  z udział?® 
przew odniczących kom isji poszczególnych.

D o ijrh c z a s  stw orzono  około siedem dziesięciu  kom®!1’ 
podkom isji i  sek c ji fachow ych, w  p racy  k tó ry c h  bierze u  

d z ia ł w  c h a ra k te rz e  do radców  fachow ych r z e c z o z n a w c o '  

o raz  p rzed s taw ic ie li za in te resow anych  czynników  PrzeDlP, 
słow ych  —  około 460 osób, rep rezen tu jący ch  przeszło  
zw iązków , firm, szkół, insty tucy j i. urzędów .

K om isje  są  n as tęp u jące :
Komisja ogólna i jej podkom isje: słow nictw a i ^

boli, no rm  w ytrzym ałośc iow ych1, k re ś len ia  technicznego-
K o m is ja  w yrobów  hu tn iczych  i je j podkom isje : ' v' r.._ 

bów  szam otow ych  i m a te r ja łó w  o g n io trw a ły ch , s ta li , ze 
w a, so r ta m e n tu  że laza.

K o m is ja  r u r  i je j podkom isje : r u r  k a n a liz a c y jn i ’
ru r  w iertn iczych , r u r  gazow ych, ru r  żeliw nych , w o d o c i ^ S  

w ych, u zb ro jen ia  gazow ego i w odociągow ego. ^
K o m is ja  m a te r ja łó w  i w yrobów  budow lanych  i  jej I® 

kom isje  cem entu , cegły , d rzew a, d rew n ianych  cżęści :
dow li. , *

K o m is ja  m a te r ja łó w  i n a rzęd z i drogow ych.
K o m is ja  m aszyn i z łączek .
K o m is ja  części m aszyn i je j podkom isje  ogólnych n°, 

m ain yeh części m aszyn, śru b  i g w in tó w , n i tó w  i  Dl 
pędni.

K o m is ja  ta b o ru  kolejow ego  i lokom otyw .
K o m is ja  m ostów  i k o n s tru k c ji żelaznych.
K o m is ja  u k ład ó w  pasow ań  i to le ran c ji i je j pod® 

s je : pasow ań  w a łk ó w  i  otw orów , pasow ań g - w in tó W ,  

żysk ku lkow ych .
K o m is ja  sam ochodow a i je j podkom isje : s iln ik a  saD1 

chodow ego, podw ozia, k a ro se ry j i  akcesory j.
K o m is ja  m aszyn i je j podkom isje : s iln ik ó w  Par° ff{Il6- 

s iln ik  ów spalinow ych , s iln ik ó w  w odnych, o b rab ia rek  do ^  
ta l i  i n a rzędz i, o b ra b ia re k  do d rzew a, pom p i  dm uc ^  

m aszyn ro ln iczych’ podnośników , sm arów  i 
o s ta tn ia  sek c jam i: surow ców  ro ś linnych  i zw ierzęcych  
jów  m inera lnych , g ra f i tu  i  p ro d u k tó w  e k s tra k c ji cj). 
sm arów  d la  celów  specja lnych , tłu szczó w  zabezpieczając.

K o m is ja  k o tłó w  i zb io rn ik ó w  gazów , znajdu jący0 
pod ciśnieniem . ' - d M

K o m is ja  tech n o lo g ii chem icznej i  je j p o d k o m isje -^ j ę 
ków  sk ażających , no rm  chem icznych cem entu  p o i t laI1 
go, o le ju  ln ianego  i p o k o stu  ,technicznych  w y r ó b  o" 
m ow ych, m e to d , an a lizy  w ęg la  k a m ie n n e g o ^  ^

Sekcja Żelaźniaków na P o m o rzu
zakupi k ilka  wagonów

gwoździ, narzędzi rolniczych, 
śrub, łańcuchów i szpadli

za gotówkę. 43n
Oferty do 20. VI. 1927 p rzy jm u je :

Szef Sekcji Żelaźniaków na Pomorzu —  Biuro ZakuPu' 
W ą b r z e ź n o  (Pomorze), R y n e K  ^ 3 ’ ^ ^
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^wiązkowa Centrala Maszyn
T o w . A kc .

Fr. Ratajczaka 16. Po;znań Telefon Z2-8Q i 22-89
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Siekiery, toporki, 
młotki, babki,

. tomy, ty ran ki
1 >nne wyroby masowej produkcji kużnictwa poleea 
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%konuje się wszelkie 
tzęści, tłoczone z białej, 
Miedzianej, mosiężnej 

i cynk. blachy 
►

Ogrzewacze dla łóżek miedz, i cynk., okrągłe - Irygatory 
z białej i cynkowanej blachy - Oliwiarki - Blachy do 
ciasta - Wanny pocynkowane jak: nasiadówki, do ką
pania dzieci i do nóg - Sitka do herbaty aluminjowe - 
Lejki z białej, miedz, i mos. biachy - Bańki do trans
portu z pocynk. blachy 20, 30, 40, 50 itr. mocne i słabsze.



Komisja lotnicza i jej podkomisje: silnika lotniczego, 
platowców, balonów i sterowców, surowców i półfabryka
tów,

Komisja w łókiennicza i jej podkom isje: w yrobów  w eł
n ianych , p rzęd zy  i  w ełny  czesankow ej ,w yrób ów z baw ełny , 
w yrobów  dzianych , w yrobów  ju tow ych .

K o m is ja  sk ó r .

W  w y n ik u  p ó łto ra ro c zn e j p racy , K o m ite t o g ło s ił i  w y 
d a ł 53 tab lice  no rm alizacy jne , n as tęp n ie  K o m ite t o g ło s ił 
w  „P rz e g lą d z ie  Technicznym '*, sze reg  p ro je k tó w  norm .

P o za  tem i w yliczonem i p racam i około  100 p ra c  z n a j
du je  się  w  to k u . ,

P ra c a  w P o lsk im  K om itecie  N orm alizacy jnym  od b y 
w a się w ed łu g  zasad  p rzy ję ty ch  w  innych  K o m ite tach  N o r
m alizacy jnych . M ianow icie, g d y  in ic ja ty w a  i  w n iosek  w 
sp raw ie  no rm alizac ji w ychodzi ze s fe r  p rzem ysłow ych  lub  
innych  czynników  za in te resow anych , w niosek  ta k i zo sta je  
sk ie ro w an y  do B iu ra  K o m ite tu , k tó r e  p rz e d k ła d a  go K o 
m isji O gó lnej. O ile K o m is ja  O gó lna  u zn a je  sp raw ę  za 
a k tu a ln ą  sk ie ro w u je  ją  do odpow iedniej K o m isji fachow ej. 
K o m isja , w zgl. sp ec ja ln a  podkom isja , op racow uje  p ierw szy  
p ro je k t norm y. P ro je k t ten  zo s ta je  p rzed łożony  K om isji 
O gó lnej, poczem , w  ra z ie  zaak cep to w an ia  go p rzez  te 
o s ta tn ią , zo sta je  w y d rukow any  w o rgan ie  K o m ite tu : „ P rz e 
g lądz ie  T echnicznym ", w  dziale  specja lnym  za ty tu ło w an y m  
„W iadom ości P o lsk iego  K o m ite tu  N orm alizacy jnego  z p o 
daniem  trzym iesięcznego  te rm in u  do z g ła szan ia  u w ag , op in ji 
i  sp rzeciw ów .

Sprzeciw y  i opinje nadesłane do B iura K om itetu są 
p u b likow ane  ró w n ież  w  „W iadom ościach  P o lsk ieg o  K o m i
te tu  N orm alizacyjnego*T  Po up ływ ie  3 m iesięcy, w  k tó ry m  
tó czasie rozsy ła  się też  do zagran icznych  K om itetów  tłu 
m aczenia fran cu sk ieg o  p r o je k tó w ‘norm , n ap ły w a ją  opin je 
i  u w ag i. O dpow iednia  K o m is ja  fach o w a zb ie ra  się  ponow 

nie przy  u d z ia le  w ezw anych oponen tów  w  celu  p r z e d y s k u - 
tow an ia  zg łoszonych  sp rzeciw ów  i op in ji, poczem  opraco
w uje p ro je k t o sta teczny , k tó ry  zo s ta je  p rzed łożony  K o m is ji  
O gólnej, po up rzedn iem  uzgodn ien iu  go raz  jeszcze z 
o p in ją  s fe r za in te resow anych  n a  specja ln ie  w  tym  celu 
zw ołanych  konferencjach . Po  zaakcep to w an iu  przez  Ko
m isję  O gólną, p ro je k t o sta teczny  zo sta je  przedstaw iony 
do uchw alen ia  K om ite to w i n a  posiedzen iu  p lenarnem .

O ile  zo sta je  p rzez  p lenum  K o m ite tu  p rzy ję ty , wydaJe 
go się w  postac i tab licy , jak o  norm ę po lską , zaleconą 
do u ż y tk u  pow szechnego.

B u d że t P o lsk iego  K o m ite tu  N orm alizacy jnego  w r- 1®® 
w y nosił:

z sum  rządow ych  38.400 i
z sum  w płaconych  p rzez  p o lsk i p rzem ysł 27.319 s 

(do d n ia  27. X II.).

K w o ty  pow yższe są  w p o ró w n an iu  z. b u dże tam i ko®1 
te tó w  zagran icznych  bardzo  szczup łe , g łó w n ie  z powo 
zby t skąpego  p o p ie ran ia  K o m ite tu  p rzez  przem ysłow o0^ ’ 
choć prace no rm alizacy jne  le ż ą  p rzed ew szy stk iem  w intere 
sie p rzem ysłu .

S kąpe pop ieran ie  p rac  no rm alizacy jnych  ujem nie 
ró ż n ią  p rzem ysł po lsk i od p ań stw  Z achodu .

J e s t  n iezbędne, aby w P olsce zapanow ało  g łębsze  zro in 
m ienie ko rzyści, p łynących  z; n o rm alizac ji w yrobów  PlZ® 
m yślow ych i  aby przem ysł p o d ją ł obow iązek  p o n o s z e n ia  
datków  na prace  norm alizacyjne, tak  jak to  m a miejsce 
p ań stw ach  zachodu.

c  r j< \$
B ez tego  poparcia  p race  n o rm alizacy jne , p r z y n o s i  

korzyść  p rzed ew szy stk iem  p rzem ysłow i, n ie b ęd ą  n l0 ,j) 
być ro zw in ię te  pom im o w y siłk ó w  i o f ia r  licznych oS° ’ 
przy jm ujących  u d z ia ł w  p racach  P o lsk ieg o  K o m i t e t u  K°r 
m alizacy jnego .

Sprawa przystąpienia Polski do Między* 
narodowego Kartelu Stalowego.

W  dniu 9 b. m. odbyło się w  Luksemburgu w 
siedzibie Głównego T ow arzystw a  „ARBED“ posie
dzenie M iędzynarodowego Kartelu Stalowego, pod 
przewodnictwem prezesa Kartelu p. Meyrischa.

W  zebraniu tym wzięli udział przedstawiciele 
wszystkich krajów, należących do Kartelu, a więc: 
Niemiec, Francji, Belgji, Luksemburgu, Czechosło
wacji, W ęgier i Austrji.

Na posiedzeniu rozw ażana była sp raw a p rzy 
stąpienia hut polskich do Kartelu. B yły  kontynuo
wane pertraktacje, rozpoczęte w  Dusseldorfie w  lu
tym i marcu r. b. Jak wiadomo, Kartel uznał żąda
nie Polski dopuszczenia jej do Kartelu na w arun
kach odrębnych od tych, jakie posiadają inni człon
kowie, a mianowicie: pozostawiono Polsce zupełną 
swobodę co do rozwijania i zbytu swej produkcji na 
rynku wew nętrznym , nieobciążając tej produkcji o- 
jśatami na rzecz Kartelu. Przedstawiciele hut pol
skich zażądali dla siebie kontygentu eksportowego 
w wysokości 500 000 ton rocznic. Ze strony Kar- 
i lu zaproponowano zredukowanie tej sumy do 300 
tys. ton, co ze względu na rozwój eksportu hut pol
skich jest niedostateczne. Obrady w tej sprawie po
stanowiono powierzyć specjalnie zwołanej w  tym 
celu komisji, k tóra po bliższem zapoznaniu się ze 
słusznością polskich żądań niewątpliwie je uwzglę
dni.

Ekspansja polskiego żelaza do R u m u #
Górnośląskie huty żelaza starają się utrzymać r1111111” 

ski rynek zbytu, otwierając tam filje sprzedaży, jak 11 
Królewska i Laury. Huta Bismarcka, która zaopatruje ri’ . 
rumuński w rury — utrzymuje ścisły  kontakt z kopal11'1 
nafty. Jest w projekcie utworzenie w Bukareszcie połsk0 
rumuńskiej S-ki dla handlu żelazem. Huty polskie maja 
nież mieć powierzone w ybudowanie w arsztatów  rePera 
nych dla wagonów i fabryki wagonów. W każdym ba<*Z j, 
zie konkurencja austriacka i czeska będzie starałaJ-ie—  

czyć.

g o o o o g g g g g o o o o g o g o o o o o g o o o o o o o o o o o o o o ° ° |  

Niniejszym zawiadamiam Szan K lie n te lą  
iż z powodu śmierci b. właściciela śp. Br. Szę 
lążkiewicza, p r z e ją łe m  p o w y ż s z ą  f i r B J J  
z d n ie m  15  m aja  1 9 2 7  r. n a  1 " °^  
w ła s n o ś ć ,  jako były kierownik p o w y ż s z  J 
firmy. S taranhm  mojem będzie nadal Szanowni 
Klientelę pod każdym względem zadowolić- 

Polecając się nadal do skorych usług w 
i oczekując dalszej nieprzerwanej pracy, kreślę s ę

z poważaniem 4336

Jan Wiśniewski, Poznań,
Górna W óda 93 . «

o Fabryka  m a s o w y c h  w y r o b ó w  n»ei *
GOOOOOOOOOOOOOOGOGOOOGGOOOOOOOOOOO0O®



Młocarnie szerokomłotne VISTULA
Młocarnie z przymykami
MłOCarnie Z Wałami do gładkiej słomy
Walce, kieraty
Siekacze do buraków
Sortowniki ziemniaków
Maszyny do czyszczenia zboża
Sieczkarnie bębnowe do zapędu me

chanicznego stojące i na wozach
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne
Pompy dO gnojówki z r u r ą  s t a l o w ą  

i wyjmującemi wentylami 
Szufle Z ie m n e  do transportowania ziemi 

wykonuje jako długoletnią specjalność

D.P. Muscate
Fabryka Maszyn t .  z o.p.

T CZ E W (Pomorze)
4078

i na każde ciśnienie 
i każdą wydajność

d o s t a r c z a

| fabryka Maszyn Górniczych
Katcwice-Załęie.
mi—ł— t— 11—i—»i— tnr-,r

'SPECJALNY SKŁAD ODZIEŻY
OBOCZO-ZAWODOWEJ,

JS. ĆfCilde b ran d t  ^ j  
POZNAŃ UL. POCZTOWA 33 -  TEL. W 1 A

4210
p O I e"c a :

PŁASZCZE IKITLE
dla mechaników, kowali, 
blacharzy, stolarzy i t. d.

FARTUCHY ZAWODOWE DAMSKIE

J A K I  I B L U Z Y
_ _ _ _ _ _  ślusarskie i  monterskie.

H Ubrania kotłowe i szoferskie.
Ił»Bua fab ryka  odzieży zawodowe).

POMPY R O D Z A J U
do zapędu ręcznego, mane- 
żem i mechanicznego, do 
studzien zwykłych i głębokich

Wiercenie studzien
zwykłych i artezyjskich

J. Kopczyński i Sp.
Poznań, ul. Łazarska 30
Nr. teł. 60-42 Rok zał. 1893

Fabryka pomp i p rzedsiębiorstw o  
w iercen ia  studzien  

ODDZIAŁ W  BYDGOSZCZY
u l Dworcowa nr. 46. 3017

30— 200 m/m S z 1 1 a m/m dokładności na specjal
nej automatycznej masz vnie do szlifowania cylindrów 
szwajcarskiegofabrykatuL.Kellenberger,Szwajcarja

Wykonuje się:

tłoki wszelkich rozmiarów | pierwszo-
pierścienie tłokowe I odlew
sworznie tłokowe 3796

stal chromniklowa, cementowane i szlifowane 
z V 100 m/m dokładnością

zawory
z wysoko wartościowej stali chromoniklowej 

dostarcza szybko — precyzyjnie — tanio
Specjalne przedsiębiorstwo 
tego rodzaju w P o l s c e

R. Gunsch, M o to ry
ul. Wielka 6 P o z n a ń  Tel. 3928

Warsztaty - Rabat Kosztorysy bezpłatnie

„Der Eisenhandler”
Otto Hoffmanna Wydawnictwo w Bunzlau na Śląsku.

Znane najlepsze i ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, towa
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i organ ogło
szeniowy dla wymienionych branż.

Wychodzi od 30-tu lat I dwa razy w tygodniu.

Na życzenie wysyła się numery na okaz.
Administracja „Rynku Metalowego i Maszynowego" 

Poznań, Wielka 10. —  Tel. 2277.
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Pomyślne widoki dla naszego przemysłu maszyn rolniczych.
Kredyt na zakup narządzi rolniczych.

oraz ja k ą  sum ę k a p ita łó w  w łasnych  sp ó łk a  na  ten  cel P0' 
siada.

3)

'C e lem  zapew nien ia '’ p ow sta jącym  p rzy  K ó łk a c h  ro l
niczych sp ó łk o m  m aszynow ym  po trzebnych  funduszów  na 
nabyw anie m aszyn  i n arzęd z i ro ln iczych , bądź specjalnym  
w sp ó łdz ie ln iom  m aszynow ym  — P aństw ow y  B ank  R olny  
udzie lać  będzie  k re d y tu  w spom nianym  sp ó łk o m  m aszyno
w ym  na n as tępu jących  w a ru n k ach :

1) Z  k red y tó w  w  P aństw ow ym  B an k u  R olnym  k o rz y 
s tać  będą  m ogły  ty lk o  sp ó łk i m aszynow e, zorgan izow ane 
p rzy  K ó łk a c h  ro ln iczych  i stanow iące  ich au tom atyczną  
sekcję, bądź p rzy  sam o rząd ach  gm innych, lub  pow iatow ych  
pod  w aru n k iem  zaakcep tow an ia  ich  reg u lam in u  p rzez  P a ń 
stw ow y B ank  R olny .

2) U b iegający  się  o k re d y t sp ó łk i m aszynow e sk ład ać  
będą : podan ie  z w yszczególn ien iem , jak ie  m aszyny , w  ja 
k ie j firm ie  i za ja k ą  cenę p ra g n ą  nabyć o raz  ile  po siad a ją  
n a  ten  cel w łasnych  p ieniędzy. D o i>odania należy  dołączyć 
op in ję  m iejscow ego K ó łk a  ro ln iczego , zaakcep tow aną  przez  
cen tra ln y  Z w iązek  K ó łe k  ro ln iczych , lu b  u rzęd u  gm innego, 
zaak cep to w an ą  przez  W y d zia ł pow iatow y , s tw ie rd z a ją c ą  z a 
chodzącą p o trzebę  k u p n a  w ym ienionych w podaniu  m aszyn,

i-p rzek raczać  70% 
sp ó łk a  pow inna za'

W ysokość k re d y tu  n ie  może 
s to tn e j ceny m aszyn. P o żo s ta łe  30°/o 
p łacić z w łasnych  funduszów .

4) P ożyczk i udz ie lan e  będą  z te rm inem  zw ro tu  do 3-ch 
la t , p ła tne’ w ra ta c h  pó łrocznych , p rzy tem  p ie rw sza  ra 
p ła tn a  będzie po up ływ ie  ro k u  od d a ty  zaciągnięcia P° 
życzki. O procentow anie .w ynosić będzie s taw k ę , stosowa®

ół-przez P aństw ow y  B ank  R olny  p rzy  pożyczkach  d la  sp 
dz ie ln i ro ln iczo-handlow ych.

5) P ożyczk i u dz ie lane  będą  członkom  sp ó łek  maszyn0 
w ych n a  sk ry p ty  d łużne  z zastosow an iem  so lid a rn e j odp° 
w iedzia lności.

6) P aństw ow em u  B ankow i R o lnem u służyć będzie Pra 
wo k o n tro li zużycia udzielonych  pożyczek zgodnie z PrẐ  
znaczeniem  i, w raz ie  p rzeznaczen ia  o trzym anego  kredy  ̂
u% inne cele, B ank  będzie  m ia l p raw o w ym agać p r z c d te r f f l1 

now ego zw ro tu  pożyczki.

Z angielskiego
Od dłuższego czasu obiegały pogłoski na gieł- 

gHc k.ndyńskkj o mającej powstać kontroli rynku 
cyny

Sir Will’am D. Henry, kierownik T avoy Tin 
Di edging wypowiedział się w  powyższej kwcstji na 
ostatmm walnym zebraniu tego instytutu. Podniósł 
on, iż dotychczas na rynku cyny wpływ kształto
wania cen, po s a dały w swoich rękach dwie lub trzy 
mine finansowo finny handlowe, pomimo, że wiele- 
set producentów cyny miało i.itcies w stałym roz
woju cen. Sir Henry w yraził przekonanie, iż przez 
w a p o '  p or o z u if i i e . 11 e uda się angielskim producentom 
znieść wzajemną konkurencję i ustalić ceny.

rynku cyny.
Ponieważ angielska produkcja cyny obejtfDl

/ 4  produkcji światowej — da się z łatwością P 1 
prowadzić kooperatywną sprzedaż cyny. O  o g  
tuczeniu wyw ozu nie myśli się nawet w kolach P

p uW'ducentów.
Na londyńskiej giełdzie była cyna zaw sze 

bionym objektmn spekulacji. ,qq.
Ostatnio spadły ceny z 320 t. st. za tonę na
Narzekania producentów- cyny na taki stan rze

czy są w pewne.; mierze usprawiedliwione; były ^  
atoli większe o ileby nie doszło do  porozumie 
co uo wspóli ej sprzedaży i zaprowadzoną z°sl
kontrola produkcji cyny.

♦ Wiadomości drobne
Z adzicrżgnięcie polsko - litewskich stosunków  

handlowych.
W edle w iadom ości z W arszaw y , w ychodzących, toczą się 

obecnie pertrak tacjeopbm ięday  P olską a L itw ą o dostaw ę pol
skiego w ęgla dla kolei litew skich. C hw ilow o chodzi o dosta 
wę zaledw ie coś około dziesięciu ty sięcy  ton.

Ew entualne tran sp o rty  w ęglow e, sk ierow ane być mają 
na linje W ilno - L ondw arow o i K oszedary  - Kowno.

Na ogól tym  pertrak tac jom  pośw ięca się w iele za in tereso 
w ania, gdyż, o’ ile' dojdą do skutku, oznaczać będą początek  
urzędow ych  stosunków  handlow ych z Polską, po k tórych Ja- 

■ trytej już będzie m ożna dojść do ugody dla ruchu;1 pocztow ego 
i trak ta tu , a bodaj’ tym czasow ej um ow y handlow ej.

Jak  w iad o m o /d o ty ch czas  istnieje pom iędzy Polską a Lit
w ą pośredni ty lko zw iązek pocztow y, a : w ym iańa tow arow a 
dokonyw ana drogam i okrężnem i. W ęgla  zaś dostarczają  na 
rynek litew ski Niemcy i Anglicy przez Kłajpedę.

W szechpolska konwencja w ęglow a.
P raw ie  na porządku dziennym  pojaw iają się różne po

głoski o m ającej pow stać  ogólno - polskiej konw encji w ęglo
wej. Istotnie pogłoski te  są , jak ze źródeł m iarodajnych się 
dow iadujem y, bezpodstaw ne. P raw d ą  jest, że konw encja d ą 
b row ska, k tó rą  zw yk le ' z m iesiąca na miesiąc prizedłużą się i 

‘te raz  po pom yśłnie;-załatw ionych w ew nętrznych  tarciach , została 
prolongow ana ąż do końca lipca r. b .; zaś Śląsku konw encja 
w ęglow a trw ać  ma aż do końca roku bieżącego.

C zy Syndykalizacja przem ysłu drutu i gw oździ j
Mimo usilnych sta rań  o utw orzenie karte lu  dla dr

. . .  ,  nrzeO’ 1gwoździ w polskim przem yśle , nie mogą odnośni PrzL
ielewicicle przyjść do ostatecznego  porozum ienia. Zbyt wie t  

ją jeszcze rozbieżnych in teresów , by te w krótkim  czasl U) 
gły być uzgodnione. N arady  jednak trw ają  w dalszym  
i są prow adzone z pew nym  pospiechem  i gorliwością-

Ustawa o ubezpieczeniu od wypadków- ę
z o s ta ła  p rz y ję ta  p rzez  rad ę  m in is tró w  ł w ejdzie  w ZJ ^.y.
d rodze rozpo rządzen ia . U bezpieczenia od w y p a d k o "  ^
k onyw a z a k ła d  ubezp ieczen ia  od w ypadków  z s iedzibu

W arszaw ie  o raz  jego oddzia ły . ,złoii'
R ad a  z a k ła d u  s k ła d a  się z 60 osób , z k tó ry ch  - "Ob1

ków  i 10 zastępców  pow ołu je  m in is te r  pracy
pob

znaw ców  p o lity k i spo łecznej, 20 członków  i 10 zaS^}.h z
c°”

?ch
będzie pow ołanych  jako  p rzed s taw ic ie li ubezpieczon? 
pośród  k an d y d a tó w  a p rzed staw io n y ch  p rzez  naJ f i
liczebnie  z rzeszen ia  pracow nicze i zw iązk i zaw ór ^
członków  i 10 zastępców  pow o łu je  m in is te r ^ aC' ])rZed' 
p rzed s taw ic ie li p racodaw ców  z p ośród  k andydatów  
staw ionycli p rzez  C en tra ln e  O rg an izac je  p ra  C0daWm i „ i ^ r

P rzew odn iczącego  z a k ła d u  ubezpieczeń  m ianuje  i^yki 
p racy z p o śró d  cz łonków  rad y  z g ru p y  z n a w c ó w  

społecznej. Z  ch w ilą  w ejśc ia  w  życie rozpo rzą i z i 1 0lffje
tychczasow y z a k ła d  ubezp ieczeń  o d  w y p a d k ó w  w e  ^
u leg a  reo rg an izac ji. S iedziba  z a k ła d u  u b e z p i e c z e ń  ^

padków  winnna być przeniesiona do W arszaw.' r0 -̂
ciągti 18 miesięcy od dn ia  wejścia w życie powyższ^
p o rządzen ia .



Zawiadomienie!
Niniejszem mam zaszczyt podać  do w iadom ości 

° z- Panom  Hurtownikom branży  żelaznej jak  i kołom 
zainteresowanym hand lem  artykułam i technicznemi, że 

ałożylem przedsiębiorstwo pod n a z w ą :

I . B I F E R G "  Sp.z ogr. odp.
w Sosnowcu, Warszawska 20
' objąłem genera lną  reprezentację  na R z e c z p o s p o l i t ą  P o l s k ą  
“S tępu jących  firm :

LEONHARDT e t  Co. —  Berlin —  Schoneberg , 
fab ryka  haceli.

SCHONTHAL e t  Co. —  Berlin, fabryka  lutu
do s p a j a n ia  różnych  m e ta l i  j a k o  to  ż e l iw a ,  s t a l i ,  w a l -  
c ó w k i ,  m o s i ą d z u ,  m ied z i ,  n ik lu ,  b ro n z u  i a lu m in iu m .

stat ^ ? P ew niając. że dołożę wszelkich starań, by do -  
l.j ,eczn'ę  zadowolić po trzeby rynku i w ym agania  w szyst-  

odbiorców, pozostaję

z pow ażaniem

Bronisław Fiirstenberg
Sosnowiec, W arszaw ska  20 .

do wytłaczania  
soku i wyrobu

W I N
owocowych

w  B wielkościach

MODEL Z aw artość
kosza

C E N A
złotych

M 1. 3 Itr. 45,

M II. 7 Itr. 6 0 , -

M 111. 18 Itr. 8 0 , -

Roman Ciążyński
httnań , M asztalarska 5a ( w",*.SSl.i)
,ELEF0N 55-40 P. K. 0 . 201-222

ŁAŃCUCHY:
Rolkowe — m arki Wippermann 

i Brampton  
Rozdzielcze t. zw. bezszelestne 
Gall’a przegubowe 
Ewart’a żeliwne pociągowe 
Fleyer’a stalowe na nitach.

Do samochodów, motocykli, rusztów auto
mat., traków, transporteurów , elewatorów, 
maszyn włókienniczych i t. d. i t. d.

J E l i m  W  P O L S C E  S K Ł A D  S P E C J A L N Y :  
"ROTA#”

^ARÓZAWĄ
PIECA ŁA1 -rT E U 4 5 < -8 7 '

4145

J
P ie r w s z a  k r a j o w a  fa b ry k a  n aczy ń  i m a sz y n  m lec za rsk ich

Konstantego Millera
Sp. z ogr. odp.

w  WARSZAWIE
ul. Belwederska nr. 5, dom własny, telefon nr. 45-03.

Fabryka wyrabia w szystkie  
naczynia, potrzebne do mle
czarstwa, jako to konw ie, mier
niki, skopce, oziębiacze, paste
ryzatory, podgrzewacze itp. 
w szystko tylko w  gatunkach 

pierwszorzędnych.

KONWIE
do przewożenia mleka
z pokryw ą na zaw iasach , zam knięcie 
herm etyczne,u bez szw ów  i nitów , 
fason prosty ,cylindryczny, poczw ór

nie cynow ane z grubej blachy. 
E gzystu je od 45 lat. 4075

F A B R Y K A  K R A T  
I O K I E N  K U T Y C H

SR0DA, ul. O g ro d o w a  5 .  
Telefon  127
dostarcza 

okna żel.-kute do fabryk, 
mieszkań i chlew ów , bra
my żel.-suwane, kraty, ró
żne zawiasy do wrót i 
w szystkie artyk. żel. do bu
dowli, według własnych i 
nadesłanych prosDektów  
szybko i tanio. ^  S8i( 

Kosztorysy darmó.
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Wykaz firm branży m etalowo-m aszynowej, k tć re  wysławiały na Targach Poznańskich.
(Ciąg

KASY I KASETKI OGNIOTRWAŁE.
Polski Bernard1, Poznań—K om andoria, W arszawska, tel.

53-23.
Fabryka Kas pancernych-ogniotrwałych i kasetek sta

lowych, S. Zwierzchowski i S-ka, W arszaw a, W arecka 9, 
tel. 121-57 i  122-97.

KOTŁY I KOTŁY PAROWE.
Cegielski - Gefia, Poznań, G órna W ilda 142/180, tel. 

42-76; adr. telegr. „H acegielski".
Gwarectwo „Hrabia Renard!“, W alcownia K ur, Sosno

wiec.
Pierwsza Polska Fabryka Lokomotyw w Polsce, Chrza- 

nów — M ałopolska. 
Spółka Akcyjna Bodowy Kotłów Parowych f Maszyn,

W. F itzner i  K . Gamper, Sosnowiec, ul. K onstantynow ska 
4, tel. 99 i  7-15.

Weigt St. i Ska, Łódź, Senatorska 22, tel. 287. 
LAMPY.

Birnholz S., Dom H andlowy, W arszawa, G raniczna 6, 
tel. 168-14 i 168-31.

Brun Krzysztof i Syn, W arszaw a, ul. B ielańska 5, tel. 
221-00. Przedstaw iciele firm : „P elik an "  Sp. Akc. w W ar
szaw ie; Fabryka wyr. m et.: „W ulkan" Sp. Akc., W arsza
wa, wyr. emal. W eek J .  & Co. O efingen; H usgrazna Napen- 
fabr. A kliebolaget A /B ; H.iouh &  Co., Stockholm ; S an
derson Bros & Newnould L td ., Sheffield.

Daimon, Gdańsk. Przedstaw iciele B-cia Feigenbaum , 
K raków , M eiselsa 5.

Duszkin A., W arszawa, Dzielna 10, tel. 136-25. 
Neumark Ignacy, W arszaw a, ul. Ja sn a  22, tel. 40-709. 
Nowak M., Poznań, Ohwaliszewo 49, tel. 34-70.
„Sowa" Sp. z o. p., F abryka la ta rń , lamp i wyrobów 

metalowych, K raków , ul. P łaszow ska 44.
Sztarkopf i Sztykgold1, W arszaw a, ul. Z ło ta  50, tel. 

204-14.
Wyszcmirscy Bracia, W arszaw a, u l. Chm ielna 36, tel. 

106-18.
LOKOMOTYWY I LOKOMOBILE.

Bronikowski, Grodzki i Wasilewski, W arszawa, P od 
wale 7.

Cegielski H„ T. A ., Poznań, F r. R ata jczaka 16, tel. 
42-76. P rzedstaw . Zw iązkow a C entrala Maszyn, Tow. Akc., 
Poznań, F r. R ata jczaka 16, tel. 22-80 i  22-89.

Nitsche i Ska, Poznań ,ul. Kolejowa 1/3, tel. 60-43; 
adr. te lg r. „N itscheska".

Pierwsza Polska Fabryka Lokomotyw w Polsce, Chrza 
nów — M ałopolska.

ŁÓŻKA METALOWE.
Kantorczyk K-, W ytw órnia wyścielanych m ateraców  i 

mebli, Poznań, St. R ynek 10, te l. 52-88.
Kraszewski Stanisław linż., Bydgoszcz, ul. Zamoyskiego 

23, tel. 11-49.
„Matra" St. i W. P rzydryga ,Poznań, ul. D ąbrow skiego 

142, tel. 61-07.
Świątek LudWik, Poznań, D roga D ębińska 12, tel.

27 46.
ŁOŻYSKA KULKOWE 1 METALOWE.

„D. W. F.“ Deutsch Waffen & Mun ti ns-Fabrik, B er
lin, K arlsruher Industrie-W erke A. G , Berlin. P rzedst. 
K ar l Kóeke, W arszaw a, ul. N ow ogrodzka 12, tel.63-61.

Cierczyński W. i Ska, Poznań, św. Marcin 13, tel. 
18-85. P rzedst. firm : B erliner K u g e llag e r-F a lrik  G. m. b. 
IŁ ; R iene — B erlin  — W ittenau T eiehert & Solin, L ignit.z; 
CebrlUler Leitz, W erkzeugfab iik , Oberkochen W iirttb .

Kóske Karol, W arszaw a, ul. Now ogrodzka 12, tel. 
63-61. Przedstaw , firm y ,,D. W. F ."  D eutsch W affen &  |

dalszy).
M unitions-Fabrik, Berlin, K arlsruher Industrie-W erke A- 
G., Berlin.

„Wiepofana", Tow. Akc., Poznań, ul. D ą b r o w s k ie g o  
81, tel. 61-56.

MARMUROWE I GRANITOWE WYROBY. 
Antecki, Szydłowice, K opalnia piaskowca. P rz e d s ta w -  

B allenstedt i Sulerzyski, Poznań, Tory Kolejowe 77-89, 
tel. 17-81.

Ballertstedt i Sulerzyski, Z akład  wyrobów m a rn u ro w '} '0* 
i kam ieniarskich, Poznań, Tory Kolejowe 77-80, tel. 17-81- 
P rzedstaw , firm : J .  Kossowski, Skoczów, Kopalnia. An
tecki, Szydłowice, K opalnia piaskowca.

„Grarfit", Sp. z o. o., K atow ice, ul. Słowackiego 8, 
tel. 26-06.

Kossowski J„ Skoczów, K opalnia. P rzedstaw . Ballen
sted t i Sulerzyski, Poznań, Tory K olejow e 77-80, tel. 17-81- 

„Marmury Kieleckie", Sp. A kc., Kielce, 3-go M*ia 
nr. 28, tel. 1.

Zakładjy obrabiania marmuru i szkła, Katowice.
MASIELNICE.

Gormsen Chr. M., Poznań, P lac W olności 3, telef°n
54-37. P rzedstaw , firm y F rederiksberg , K openhagen (DanJ*) 

Markowski H. Jan, Int., Poznań, Seweryna Mielży11' 
skiego 23, tel. 52-43. Przedstaw , firm : Lanz. Schwarzwald' 
werke, M annheim ; F. S tille , M unster W .; Flam m ger, Zudse 
& Co., D rezn o ; Kuxm ann & Co. Bielefeld, Komm. Akt- 
Ges. Theodor Hey, Schoningen; G eorg Sinderm ann, Mad 
m itz ; B runner A. G. A rterp .

Pumpseparator Aktiebolaget, Stockholm (S z w e c ja )-  
Przedstaw iciel firm a „Punrpsep", Szwedzkie w irów ki, P °  
znań, ul. W odna 14, t e l .  39-71.

Richter i Robert, Gdańsk. Oddział w Poznaniu: ul 
M ickiewicza 34-36, tel. 61-81 i 61-79. P rzedstaw iciel fi1’111' 
„Salenius", W erkstader ,Stockholm  (B altic K onzern, S to ck  
holm).
Rutkowscy Bracia, Jarocin, K rakow ska 40 w ystaw iali j*k° 

jedyne m asielnice własnego krajow ego wyrobu. 
MASZYNKI DO CZYSZCZENIA I OSTRZENIA NOŻY 

ORAZ CZYSZCZENIA WIDELCY.
Wąsowicz F., W arszawa, E lek-yjna 37.

MASZYNY CEGLARSKIE.
Raupach Ryszard, Sp. z  o. o .,  K atow ice, p r z e d s t * ' 

w ic ie !  inż. W. R obiński, Poznań, A leje M a rc in k o w s k ie g o  
MASZYNY DLA CHŁODNI.

Aktieselskabet Thomas Ths, Sabroe & Co, Arhu8’ 
skrzynka pocztowa 62, te l. 370 i  371. (D anja).

Sabroe &  Co., A k tiebelskabet Thomas Ths. A rhus’ 
skrzynka pocztowa 62, te l. 370 i  371 (D anja).

Schiitz Woldemar, Rogoźno, K o tla rsk a  216, tel- 80- 
MASZYNY DRUKARSKIE.

„Graphika", G- m. b. H ., B erlin  S. W ., L i n d e n e t r * sse 

101/2, tel. D enhoff 77-74.
Idźkowski Jan i Ska, W arszawa-M okotów , ul. ‘ 

rościńska 2, ró g  R ejtana, tel. 17-21, 254-94, adr- telegr 
„Pism odlew ".

„Organizacja", Tow. dla nowoczesnej organizacji biur> 
W arszawa, H ipoteczna 3/8, te l. 16-34. ,

Wan'g Emanuel, W ien II , P ra te rs tr . 66 (Austr.ia), e 
lefon 409-17. ' g
MASZYNY, APARATY I NARZĘDZIA P R E C Y Z Y ' 

Goldhaber J., W arszaw a, Czackiego 1, m. 5, p r z e d s t *  

firm y K urchner Co. A k t. Ges., Leipzig.
„Grafos", P ierw sza polska fab ryka dla w y r o b ó w  

fitow ych, tygli, oraz ogniotrw ałych produktów , Bie ® t 
Biała. P rzedstaw . Sieredzki & Szulc, Poznań, św. M* 
cin 43, tel. 34-50 i  34-80.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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TOW. AKC. BUDOW Y TRANSMISJI, MASZYN i ODLEWNI ŻELAZA

J. JOHN W ŁODZI
W łasne biura sprzeeSaiy w:

W arszaw ie Krakowie Poznaniu  Lwowie
Jerozolimska 51 Basztowa 24 Cieszkowskiego 8 Zyblikiewicza 89

Katowicach Lubiinie Gdańsku
Ks. Damrota 6 Krak.- Przedm. 58 Schiisseldamm 62

Adres te legraficzny  dla biur i c en tra li :  „T ransm is ja1
O E f f e S y i l S  (transmisje). Łożyska samosmary, 

wieszaki. Walki. Sprzęgła stałe i roz
łączane: kłowe i ciernie. Koła pasowe i linowe. Naprę- 
żacze pasów. Kierowniki pasowe. Wykonanie dokładne. 
Kontrola sprawdzianami różnicowemi. Produkcja masowa 
na skład ; terminy krótkie.

B* j »  zębate czołowe i stożkowe z zębami ob- 
rabianemi na specjalnych automatach 

STREBEL’A oryginalne do ogrzewań 
centralnych.
młyńskie i inne przedmioty żeliwne 
utwardzone.

TOKARKI

KOTŁY
WALCE
Śr u b y

poc ągowe, szybkotnące z wał
kiem pociągowym do toczenia 

i śrubą pociągową do gwiniów. Budowa mocna. Wy
konanie serjami bardzo dokładne. Wrzeciona szlifowane. 
Każda tokarka próbowana i kontrolowana protokularnie. 
I l i l S B T  JjŁ kolumnowe ze skrzynką bie-
wKr B E K  I  gów (8 szybkości) i samo
dzielnym posuwem wrzeciona (4 szybkości) dla wiercenia 
otworów do 32 i 40 mm.

WYGŁADZIARKI <K4dla przemysłu

Z NAKRĘTKAMI wszelkiego rodzaju.

włókienniczego i papierniczego, oraz walce do nich. 
Okładanie starych walców nowym papierem i juią. Szli
fowanie walców żeliwnych i stalowych na specjalnej 
szlifierce

Dostawa ze składów lub w krótkich terminach. 3844 sss

i i i i i i i i i i i i i i i n i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i ^
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t f POŁTHAPu

Polsk ie  Tow. Techniczne 
dla Handlu i P rzem yślu

Sp. z ogr. odp.

Warszawa, Chmielna 27
Tel.: 209-27 i 95-77.

M E T A L F -  Blachy- Prtfy» rury. druty
* • miedziane, mosiężne, alumi

niowe, tombakowe, cynkowe i inne. Blachy 
białe i czarne angielskie. Ołów, cyna i inne 
surowce. Kupno starych metali.

„NAXOS-UNION”
Tarcze, pilniki, papiery, 
tarcze filcowe, osełki.

W Y R O B Y  
SZMERGLOWE:

płótno, proszki,

OBRABIARKI DO METALI i DRZEWA
Aparaty do sp aw an ia  M esser  & Co 
W iertark i i szlifierki e lek tryczne

N o w o c z e sn e  a m e r y k a ń s k i e  u rz ą d z e n ia  f a b ry k  do 
w y ro b u  fo r n i e r ó w ,  s k le je k ,  sk rzy ń  i innych a r t y -  

4021 k u łó w  z d r z e w a .  3998
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Centrala Maszyn i Narzędzi
P o z n a ń
ui. św . Marcina 43

Telef. 3450 Telef. 3480

Reprezentanci na W ojewództwo Poznańskie: 
Huty Bismarka w Hajdukach Wielkich (G. Si.) — Stal 
szybkotnąca, narzędziowa, konstrukcyjna, maszynowa, 

kute części stalowe i surowiec żelaza. 
„Cebeo", Centralne Biuro Sprzedaży Odlewów Ogrze
walnych; radiatory, ru ry  żebrowe i łączniki do takowych 
Tow. Akc. „Stąporków" w Stąporkowie: Surowiec od
lewniczy, rury  zlewowe i odlewy do celów kolejowych 

i przemysłowych.
S-ki Akc. Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ame

ryki: obrabiarki do metalu i drzewa 
Jan Rehne i Synowie, Będzin: łańcuchy techniczne i 

gospodarcze.
S-ki Akc. „Val D‘Or“, Francja: w iertarki wszelkich ty 
pów, uchwyty, korby stolarskie, imadła precyzyjne i 

szlifierki.
P o le c a ją  do n a ty c h m i a s t o w e j  d o s ta w y  ze  s k ł a d u :

Obrabiarki do drzewa 1 metalu. Maszyny blacharskie. 
Nożyce i dziurkacze do blachy. Narzędzia pneumatycz
ne. Pilniki krajowe 1 zagraniczne. Wszelkie narzędzia. 
Łożyska kulkowe i samosmarujące oraz wszelkie części 
transmisyjne. Pasy skórzane i z sierści wielbłądziej 
Tarcze i wyroby szmerglowe, krajowe i zagraniczne. Ar
tykuły techniczne. Aparaty do spawania. Stal do różnych 
celów. Rury gazowe i kotłowe. Oryginalne szwajcarskie 
łączniki marki +  G F + .  Armatury i artykuły instalac.
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Z rynku m etali,  blachy, i m aszyn  
rolniczych

METALE I WYROBY METALOWE.
Warszawa, 10. 6. Dom Handlowy A. Gepner w W a r

szawie, G rzybow ska 27, notuje następujące ceny o rien ta 
cyjne w złotych za  1 kg .: cyna Banca w blokach 15.00, 
ołów hutniczy 1.35, cynk 1.50, blacha cynkowa zasadn. 1.66, 
antymon 3.25, alum injum  hutnicze 5.25, blacha miedziana 
zasadn.: 4.41, b lacha mosiężna zasadn. 3.70 — 4.20.

Nowy Bytom, 10. 6. Surów ka odlewnicza H u ty  Pokoju 
N r. 1 (Friedenshute , P. G. S. — reprezentacja Spółka 
A kcyjna Jó z ef W dow iński w W arszawie, Sienna 11, cena 
za tonę 210 zł., loco stacja  Nowy Bytom.

Warszawa, 9. 6. W  dziale odlewów żeliwnych sytuacja 
pozostaje naogół bez zmiany. N o tu ją  za kg. odlewu su ro 
wego żeliwnego loco fab ryka 0.62 — 0.85 zł, zależnie od 
fasonu i rozm iarów  sztuki.

Warszawa, P łaci się w hurcie I kateg o rji za 100 kg. 
loco sk ład : belki żelazne do N r. 24 — 52 zł., od N r. 26 
— 57 zł., handlowe żelazo 47 zł., blachy grube 57 zł., 
cienkie (do 5 mm) 65 zł., taśm ów ka gorąco walcowana 55 
zł. W iększy ruch w fabrykach d ru tu  i gwoździ .pozostaje 
w zw iązku z porobionem i ostatnio zam ówieniam i rządo- 
wemi. Ze strony  prywatnych odbiorców  zapotrzebowanie 
nie je s t zbyt duże jak  na obecny sezon letn i. Pozostaje to 
w zw iązku  z niepomyślnym stanem  finansowym prowincji, 
k tó ra  robi jedynie konieczne zakupy. Ceny zasadnicze są bez 
zm iany: gwoździe za skrzynkę (16 kg.) 9 zł., d ru ty  za 100 
kg. zw ykłe 60 zł., białe 72 zł., od cen tych udzielane są  r a 
baty  w zależności od rozm iarów  zakupu, sposobu regulacji 
należności itp . nie więcej jednak jak  5 proc.

BLACHA.
Warszawa, 10. 6. „P o lska Cynkow nia“ .W arszaw a, P ię 

kn a  N r. l l a ,  notuje następujące ceny za kg. fr. wagon st. 
W arszaw a: blacha ocynkowana I  gat. 20 ark . w snopku 
1.10 zł., — 22 ark. w sponku 1.15.

MASZYNY ROLNICZE.
Ceny orjentacyjne Syndykatu Rolniczego, S. A ., Lwów, 

ul. 3-Maja 11. Cena za 1 k g  lub za sz tukę. D eeringa: k o 
sia rk i doi. 96.00, żn iw iark i doi. 145.00, w iązałk i doi. 295.00, 
g rab ia rk i ,,U nja“ zł. 105.00—300.00, p ług i 1-skibowe z.1. 
50.00— 124.00, 2-skib. zł. 109.50— 152.00, sm ar do wozów 
100 k g  64.— zł, oliw a m aszynowa i cylindrowa 100 kg  zł 
30.95— 96.60, K u ltyw ato ry  zł. 78.00—200, brony żel. zł. 
39.00 do 96.00, w ęgiel górnośląski 32.60 zł. za  tonę, w ę
giel dąbrow iecki 30.70 zł. za  tonę, koks kow alski 39.80 zł. 
za tonę.

Zagraniczne ceny.
METALE I WYROBY METALOWE.

Berlin, 10. 6. Miedź s ta ra  50 — 51, łom czerwony 45
— 46, wióry mosiężne 35 — 36, mosiądz odlewniczy 36 — 
37; odpadki mosiężne 45 — 46; cynk s ta ry  20 — 21, nowe 
odpadki cynkowe 23 — 24; s ta ry  ołów m iękki 20 — 21;: 
odpadki blachy alum in 75 — 80, Cyna do lutow ania 70—72.

Berlin, 10. 6. Ceny w m arkach niem. za 100 k g . : Miedź 
elek tro lit, dostaw a zaraz, cif. H am burg, Brem a lub R o t
terdam  123, cynk w płytach rem elted zw ykłej jakości han
dlowej 53V2 — 541/ 2, oryginalne alum inium  hutnicze 98
— 99% w blokach, sztabach walców!, i  ciągnion. 214, nikiel 
czysty 98 — 99% 340 — 350, antymon R egulus 100 — 105.

N. Jork, 9. 6. Zamknięcie. Cis. za 1 Ib. Miedź Lake 
loco 127/s, E lektro ly t- loco 12.70, na czerwiec 12.85, czer
wiec — sierpień 12.85, Casting rafinery  loco 12.50, cyna 
S tra its  loco 677/s, cyna 99% loco 6414, ołów N. Jo rk  
loco 6.40, ołów E ast St. Louis loco 6 .I7 V2, cynk N. Jo rk  
loco 6(4, alum inium  98 — 99% 26, nikiel w  sztabach 35, 
blacha b ia ła  5V2 doi za 100 lbs. sta l Bessemera 20.50, 
żelazo 22.41 doi. za tonę.

Londyn, 10. 6. Urz. not. w Ł  za 1 tonę. Miedź S tan
dard  p. kasa 5316/ie — 54, 3 mies. 549 / i g  —- 546/g, Settl. 
54, e lek tro lit 59(4 — 6014, best selected 5714, elektrow ire- 
bars 60%. Cyna S tandard  p. kasa 2943/s — 294Vs, 3 mies- 
287 — 287(4, S ettl. 2941/2, Banka (obr. nieof.) 31472, dal
sze term iny 2413/i6, Cynk zwykły dost, nat.ychm. 2811/ie, 
Cynk zw ykły dost, natychm . 28l l /1G. dost. term . 2811/ 
CSettl. 285/»- Antym on R egulus chines (not. nieof.) 49 — 
50 (za bu tlę), W olfram  (not. nieof.) 15.

METALE SZLACHETNE.

Berlin, 10. 6. Srebro ca 0.900 w sztabach 79—80 R. M- 
za 1 kg., złoto w woln. obrot. 2.80 — 2.82, p la tyna w w,olnt 
obrot.. 7 V2 — 972 ft- M. za gram .

N. Jork, 9. 6. Zamknięcie. Srebro zagr. 57(4 ets. za 
1 oz. ( =  31.1 gr.),

Londyn, 10. 6. Zanikli.. Srebro 26.31, na dostaw ę 26.31 
doi. za 1 uncję.

W y ja śn ien ie .
N-rze 22 „R ynku M etalowego i Maszynowego'* s^r- 

652, podano mylnie nazwisko firtny Breitfeld, Danek i S-ka- 
Z am iast: B reitfeld , D anecki i Ska, ma być, jak  wyżej, 
Breitfeld, Danek i S-ka.

Co niniejszem  prostujem y.

J. PIPERSBERG, Cieszyn
P ierw sza  C i e s z y ń s k a  F a b r y k a  tow arów  
m etalow ych , że laznych i czarno-b laszanych

Założona 1903. Telefon 186.

Piekarniki (Bratkasten) w gatunkach zaprowadzonych 
w handlu, jako też w szelką armaturę do pieców, 
jakości pierwszorzędnej, od najprostszego do naj
wykwintniejszego wykonania.

Piekarniki sp e c ja ln e  dla piekarni, cukierni, restau- 
racyj, kuchni hotelow ych i t. d.

W anienki m ied z ia n e  kuchenk.,zm uszląipipąm osiężną
W anny k ą p ie lo w e ,  n a s ia d ó w k l,  w anny k ą p ie 

lo w e  d la  dzieci,  z pierwszorzędnej blachy cyn
kow ej, we w szelkich w ielkościaeh.
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Spółka Akcyjna

FERRUM < (

Katowice - Zawodzie
Reprezentacja wiPoznaniu S. DUCHOWSKI, n i e r s k i e /

Telefon 32-26 Dom Król. Jadwigi.
Fabryka drobnych wyrobów żelaznych: czarne śruby, nakrętki, nity, podkładki w  w yko

naniu handlowem, jak również do celów budowy nawierzchni kolejowych.
Odlewnia stali: 3 piece martynowskie i urządzenie bessemerowskie w y tw arzają  bloki i od

lewy stalowe wszelkiego rodzaju i wszelkiej jakości o wadze sztuki do 10.000 kg.
Fabryka osi: osie do wozów ciężarowych, jak: osie prążkowane, osie z przyśrubowanemi 

kapturkami, osie z nakrętkami, osie ryskie, osie galicyjskie i osie kombinowane.
Zakład do spawania na gazie wodnym: dostarcza spawanych rur z żelaza kowalnego z 

nasuwkami i kołnierzami oraz rurow ych zbiorników o średnicy 300 do 3.000 mm i o w y 
trzymałości na ciśnienie do 200 atmosfer do kanalizacji, wody, pary, gazu i t. p.

SPECJALNOŚĆ:
R U R O C I Ą G I  T U R B I N O W E  W Y S O K O P R Ę Ż N E '

^ f e t a c h

s " « ° '
I N  Ol  a b ......................................................... sn n n

ODDZIAŁ BI. 
Poznań-Górczyn. 

F abryka  s iatek  d ruc ianych  
na  płoty, kopletne oparka- 

n ien ia  z b ram am i 
i furtkam i.

ODDZIAŁ I. 
C z e r w o n a k .

Roszarnia lnu i konopi. 
Fabryka wyrobów powrożnt 

czych i sieci rybackich.

ODDZIAŁ II. 
P o z n a i S - O ó r c z y n .

Fabryka lin drucianych, sta 
i owych i żelaznych. 
Spec. lin y  plugowei

ODDZIAŁ IV. 
Czerwonak.

Fabryka  s ia tek  6-cio k ą inych  
tkan in  m etalow ych, d ru tu  
kolczastego, skobli etc. 

Cynkownia.

OQOOOGOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Tow. Akc .

PH lilii®
w POLSCE

Radomsko
Adres telegraf.: „Metal1. Telefon nr. 22.

W Y R A B I A :
DRUT ż e la z n y  i s t a l o w y  c iąg n io ny ,  d ru t  

m ie d z io w a n y ,  d r u t  k o lc z a s ty .
GWOŹDZIE w s z e lk i e g o  r o d z a ju ,  s p r ę ż y n y  m e 

b lo w e ,  n ity  ż e l a z n e  i m ie d z ia n e .
LINY z d r u t u ' s t a l o w e g o  o w y s o k ie j  w y t r z y 

m a ło śc i  d o  w s z e lk i e g o  u ż y tk u .
ŚRUBY i w k r ę tk i  do  m e b l i ,  p o d k ła d k i ,  w k r ę tk i  
d o  d r z e w a  że l .  i m o s ię ż n e ,  w k r ę tk i  k u te ,  

ś ru b y  j a s n e  do  m e ta l i .
ŁOPATY i s z p a d le  w sz e lk ich  k s z t a ł t ó w  i g a 

tu n k ó w  z t r z o n k a m i  lub  b ez .
WIDŁY S ta lo w e .  2984
KONSTRUKCJE ŻELAZNE, ja k o  t o :  d a c h y ,  m o s ty ,  

zb io rn ik i ,  p o m o s ty ,  kole jki  p r z e n o ś n e ,  
z w r o t n i c e  k o l e jo w e ,  ro z ja z d y  i z w r o t 
nice  t r a m w a j o w e ,  w a g o n ik i ,  k o le jk i  n a 
p o w i e t r z n e ,  d źw ig i  i k ra n y ,  s z k ie le ty  
w ie ż  k ośc ie ln yc h ,  t a c z k i  ż e l a z n e  i t . d.

ÓOOOGOGGOOOGGOOOOOO0OOOOOOOOOOGOGGOOGGOO



Powaine źródła dostawcza f = l
Samozamykacze drzwi (3337a)

W a r  t a i 1 pneumatyczneautomatyczno -  hydrauliczne . A -------------  r
„ R o j a i “  własnej fabrykacji oraz reperacje wszelkich syste

mów poleca
W. NAROŻNY i S-wie, Poznań I., ul. Ogrodowa 15/16. — Telefon 2658

naczynia kuchenne, wyroby blaszane cy-Naczyma fni6CZarSKI6v now., kotły, zbiorniki do wody, mleka itp. 
J. Wiśniewski, Zakł. Blacharskie w Warszawie, Howy Świat 62. l e i . 2 6 8 -1 9 1

-  _  do drzewa toczone, mosiężne i poniklowane
d  pa■ ■ Ł sł. W szel ki e części fasonowe mos l l M j f  „HELIOS Poznań, Rynek Łazarski 8. Tel.6543. (2967

tzanądzia precyzyjne fryce  (sztance^,  ̂form y
! tło czn ie  do fa b ryka c ji a rty k u łó w  m asow ych z m e ta lu , ce lu lo idu , papieru 
•kó ry , jako  też do a rtyku łó w  chem icznych, m y d li,  pasty etc. w yko n u je  na 
'.am ów ienie. D o s ta rc z a m  i w y k o n u ją  a rty k u ły  m asowe pod łu g  w zoru  
sztsncow ane, tłoczone  i dęte. Wykonuje wszelkie prace tokarskie po cenach 
urr Kowanych. Za fachowe i w zorow e w ykonan ie  gw aran tu je  d ługo le tn ia  
ar an tyka zagraniczna. JAN ŁAZAROWICZ I S-k», POZNAN, ul. Mostowa t S._26Ł7

Wolne miejsae.

H u r t  r n iA IO r ń u r  -  oraz  w szelkich części rezerw o- nun. r O W C l U W , « wyCh.Wirówki, B u te k i term osowe  
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z o. p. OSTRÓW (Wlkp ‘

Ruszta lane w kokllach 3615c
bądź napuszczane, ze specjalnego żeliwa odpornego na ogień, 

tak dla palenisk stałych jak i ruchomych.
Tow . flkc. „WIEPOFANA”  Poznań-Dąbrowskiego 8 1 - t e l .6 1 -5 6

Fabryka wyrobów aluminiowych w Drawskim-Młynie (Wlkp.) dostarcza
tyłki 1 łyżeczki aluminiowe
Taśma z kołeczkami do firan

(G ard in en ringb an d)
Sznury do rolosów i markiz 
Taśma lejcowa (lejce) 4310

D A C n M H N  F ABRY KA P A SM A NT E R I I
r N J n l M U l I  W Ł A Ś C . E. F. L E W A N D O W S K I

B y d g o s zc z , P la c  T e a tra ln y  4 . T e l. 1 6 6 7

Cement -wapno-gips-trzcinę |
w . M A T U S Z E W S K I • P O Z M A N , P rz e m y s ło w a  a «

Zamki meblowe 4 3 ll
Zawiasy taśmowe (Klavierbiinder) 
Szyny do schodów (Treppenleisten)

Fabryka „ F e m a “ T. fl„ Bydgoszcz. 
Plomby ołowiane rJ6®  TS0j E l
Stec & Lisowski, Fabryka plomb. Toruń, Kochanowskiego la

S.E.E. „Suchy Element Elektryczny*1 galwanicznych
w  Z a w i e r c i n ,  Województwo K ie leckie . 2973

rozczyn gumowy i płó- w *w * w ^ b p w  **« *«  3
tno gum. (Gummilosung) P o z n a ń ,  ulica 27 Grudnia 15 0VULKAN

ARMATURE
§ krany i zasuwy wszelkich typó

żeliw ną, stalow ą i bron- 
zową, jako t o : w entyle, 

typów , inżektory, manometry 
nasyconąi t .  p. do przewodów na parę przegrzaną

> p o le c a ją

J A N C Z E W S K I  fl F R E Y M A R K  
W a rs z a w o , M o k o to w s k a  4 9 .

^AAAOAAAAAAAAAAAAAAł W^fhltî AAAAAAAAAAAAAAA/

f CN 
I  O 'JCN

Błotniki, chłodniki do samochodów,
ta n k i d o  b e n z y n y , w ia d r a  d o  
w ę g li,  p o w le s s a k ! d o  o b ra z ó w

i inne artykuły blaszane poleca korzystnie St. Gulczyński ®  
Poznań, ul. Dąbrowskiego 80 . telefon 6 6 7 9

I
Zamki, zapory i zatrzaski patent, do drzwi
FER R O PO L Sp. z o. o. P o z n a ń , Św . M a rc in  4 6 . 3974

Uszczelki
skórzane

do armatury wodnej 
wykonuje

A. Krawczyk, Poznań, Łazarska 1.
4278

Ręczne magle domowe 7 3iszy*
t w . . . __________ poleca

Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza. Brad* llskipscy S. 8. w Kołomyi, 1788

PRACOWNIA DIAMENTÓW 00  RŻNIĘCIA SZKŁA I 00 TARCZ SZMERGLOWYCH S

H. SZEFTEL
W arszawa,Graniczna 16

Egz. od 1882 r.

Drawska Odlewnia żelaza i Fabryka Maszyn
D r a w s k l- i t l ly n  (Wielkopolska)

poleca

odlewy łeliwne 0
2902

Dostawa terminowa. Piec codziennie czynny.

4326 Ż a l u z j e
wszelkiego rodzaju na zamówienie wyko
nuję i przyjmuję reparacje. Własna fą_ 
brykacja tablic parkietowych. U k ła d a n ie  
czyszczenie i froterowanie parkietów, 
Franciszek Kempa, Poznań - dawn O FrankeJ 
zał 1910 ul. Bóżnicza 16 i Małe Garbary 4 tel. 51-1®

Wolne miejsce.

W Gierczynski i Ska. Poznań.

Aparaty do robienia 
sprężyn spiralnych

„ H E L IO S "
od 0,2 do 12 mm 

grubości drutu
4273 j

MANOMETRY 3 67
do pary, wody, amoniaku, s p e c ja ln e  

wykonanie do p a ro w o z ó w  I tu-r it/V 
ciepłomierze rejestrujące na wielką 

odległość, pirometry i t. p.
S t. D u c h o w a k i -  Biuro inżynierskie 

; ;  T e l. 3 2 -2 6  P ozn ań , A I.M a rc ln k o w s k ie g o  i -  

    ...........
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ZELAZO i S IAŁ S. A. 4324

Centrala: Warszawa, Marszałkowska 147. Oddział: Poznań, Fr. Ratajczaka 28. Teł. 29-18.
Poleca do dostawy ze swoich składów oraz z reprezentowanych przez siebie hut:

III
Rury lane kielichowe I kołnierzowe do wody i gazu, odlewy han

dlowe i maszynowe 
Rury kute, gazowe i wodociągowe proweniencji krajowej i zagranicznej 
Armaturą do gazu, pary i wody
łączn ik i kuto-lane znanej szwajcarskiej marki *  G. F. *  i krajowej 

E. E. dla ru r gazowych i wodociągowych 
Kołnierze kute do rur wszelkiego rodzaju wymiarów I typów, rury 

wiertnicze do studzien artezyjskich, —  Hydranty

białe angielskie, cynkowe i ocyn-
Żelazo handlowe i jakościowe 
Blachy grube i c enkie czarne, 

kowane
Drut wszelkich jakości i wymiarów
łańcuchy handlowe adjustowane, kalibrowane itd
Urządzenia kolejowe, zwrotnice, sygnały itd.
Kotły, zbiorniki, beczki żelazne, flaszki na gazy sprężone itd. itd.

- —  Wyroby fajansowe instalacyjno-budowlane: Zakup i sprzedaż wszelkiego rodzaju metali —  —  -

^ IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE II!E IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE I! IE II!E IIIE IIIE I! IE U IE IIIE III

m
yj

yj

m

m

iii

IDEAŁ
nóż do krajania słomy

n a  śció łkę
ła n i — praktyczny — trw a ły

Jedyni producenci 3641

tentrala Pługów Parowych 1:1  fabryka Maszyn
pOZNflŃ, Piotra Wawrzyniaka 28 30 —  Telefon 69-50 —  61-17

□ □□□□□onodppoopn

Un i o n
N

N

do mleka
35 - 450 litrów  niezrów
nane w konstrukcji i wy
dajności, już oclone do
starcza loko Poznań  

i G dańsk

Erwin Uthke
Filja  Poznań, ul. Towa
rowa 21 a Telefon 1837 

Centrala:

G d a ń s k
Boetłchergasse 2 3 -7 7  T e l. 7 78

^ e n k i n g a
p alnie mechaniczne
Pralnice, wirówki, kalandry i t. d.

Urządzenia kuchenne
^otły do gotowania na gaz, parę i węgiel, 
krobaczki kartofli, siekarki mięsa i in

Przedstawiciel:

k ^ a n is la w  C o h n
SAWĄ, Senatorska36,tel.41-02 i 41-61

A. STANEK
S pec ja lna  fa b ry k a  p ie- 

cy i w an ien  k ą p ie lo 

w ych  w sze lk . todza ju .

Poz nań
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef 33-50, Zał. w r. 1902 

Przy zapotrzebowaniu proszę zażądać oferty4044

E llfE IB IE IIIE lIłE IIIE IIIE IIIE IIIE iiIE ;

E. NAĆKA Naft. |
KAT OWI CE — ulica Francuska 1 UJ
Hurłowny Skład Towarów Kanaiizatyjnycti i Wodotlasowycii j y j  
R ury gazowe, k^Jichowe, =  
zlewowe - kamionkowe yj
Zasuwy • h y d ra n ty  ID

Powrozy smołowe, powrozy białe, iii
ołów, chwytaki i t. d. =

o<£>
O*

Łańcuchy
do żórawi, dla kopalń i hut

Łańcuchy dla kolei żelaznych i okrętów 
wzorcowane i niewzorcowane 

Łańcuchy doTelewatorów,
Łańcuchy Ewart’a, 376i /4074t
Łańcuchy Gall’ego,
ze specjalnego żelaza i stali dostarcza 

po cenach fabrycznych

« f Łańcuchii

Fabryka  Łańcuchów i W a rszta ty  M echaniczne
B ęd zin , u l. Z a w a le  12 .



Produkty Hut Górnośląskich
jakotó:

Żelazo sztabowe, taśmowe, uniwersalne, dźwigary, korytka, blachy żelazne, cynkowe i pocynkowane, 
rury do gazu, wody i pary, podkowy, osie itp. dostarczamy w ładunkach wagonowych krótkoterminowo 

po oryginalnych cenach i warunkach Syndykatu Polskich Hut Żelaznych
Na żądanie służymy wyczerpującą ofertą i  term inem dostawy. Zamówienia z rozdrobnioną specyfikacją i  mniejsze ilości 
wykonu jem y z naszego bogato zaopatrzonego składa po najtańszych cenach składowych. Również polecamy łaskawej uwa
dze nasz hurtow y o d d z ia ł n arzęd z i i maszyn, różnych tow aró w  krótkich  żelaznych itp . Przy wszelkich

zapytaniach uprasza się o podanie potrzebnych ilości i dymensji.
M SI

Biura ul. Młyifska 37
Katowicki Handel Żelaza Sp. z o. o., Katowice

Składy z własną bocznicą kolejową Katowice-Dąb Telef. 13, 14 i 165

ZK-ea, 3E£0*£5»~!Sfr westfalskie I

Całkowita
wyprzedaż

Wszelkie przy- 
bory do kos i na
rzędzia rolnicze

Fason polski, lekkie, białe, żółte i niebieskie
65 70 75 80 85 cm. 90

Szare, retznie kute
95— 105 115 -  120

Zł. 3,20 3,30 3,40 3,50 3,60 za sztukę zł. 6,50 9,— 11,50 za sztukę
p rzy odbiorze 200 sztuk, w łączn ie  opakowania, franco Poznań.

3713

k I Bracia Deierling, Poznań, Składowa 4
.kKSstó,. . .

Tylko dla odsprzedających

WAŁY KOLANOWE
00 W5ZYSTKICR JY5TEMÓW 

MŁOCARŃ PAH0WYIH 
JAK TEŻ 

KOMPLETNE ŁOŻYSKA 
00 NICH.

€)©€)«©©<
kompletne paleniska

LOK0M0BIL0WE 
I 0 0  L O K O M O T Y W

JAK TEŻ 00 
WSZYSTKICH SYSTEMdW 
KOTŁÓW PAROWYCH.

WYKONUJE: W NAJKRÓTSZYM TERMINIE I NA DOGODNYCH WARUNKACH.

S.SAM U LSK1 i Sr PLISZIW
FABRYKA MASZYN I ARMATUR-ODŁLYYNIA- KOTLARNIA

4112 t

Szufelki do wSfl1' 
„ do śmieci 

Haki do łóżek 
Narożniki do okien

Wielkopolska 
Fabryka Wyrobów Metalowym
W. Ressel i A. Olejniczak

Poznań, Łazarska 2.

U specjalisty
należy kupować przybory do

sam orodnego spaw ania
palniki, węże, reduktory, druty, 
proszki,tlen, wodór, acetylen, karbid 
wiertła kręte (świderki spiralne) 4079

żarówki elektryczne specjalne dla warsztatów

J e rz y  D z ie m b o w s k i,  Bydgoszcz
pl. W o ln o śc i 1, tel. 1 5 - 1 4

I OLEUM i i

S P Ó ŁK A  Z  OGR. O DP.

we Lwowie
Oddział w Poznaniu, plac Wolności 2

Tel. 38-*u 

arafi«a:
Tel. 21-52. Stale na składzie:

Nafta, benzyna, oleje, smary, asfalt, P
Specjalność: Olej samochodowy marki
w blaszankach 2- i 5-litrowych oraz w becz»

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■4181 . . . . ---------
** •

m



DZIAŁ BUDOWLANY i CERAMICZNY ♦♦♦
Glazury

(C iąg  dalszy).
. . I l ia  z ab a rw ien ia  b ia łe j em alji dodajem y p rzy  to p ien iu  
kob^°° ^ enku  barw iącego  np., na n ieb iesko  b ierzem y tlenek  
b. . u, na fio le tow o  — d w u tlen ek  m anganu  czyli b raun- 

ynu. na  żó łto  tlen ek  s re b ra , że laza , an tym onu , tlenek  
anu lub żó łc ień  N eap o litań sk a , na  zielono tle n e k  m iedzi, 
l0mU itp .

kr ,E m a l je p u rp u ro w ą  rob i się z ro z tw o ru  z ło ta  w w odzie 
ew skiej (kw as azo tow y), zm ieszanej z ro z tw o rem  soli 

H0^ Wej' Prz yczem  po d ług iem  s ta n iu  (w  naczyn iu  porcela- 
8 1 ertl) w ydzie la  się p roszek  c z e r w o n y . A żeby się p ro 
k u r ®r ^ z®i w ydzie la ł doda je  się a lkoho lu . E m a lja  pu r-
, w ypalona  z d o d a tk iem  pew nej ilości s reb ra , na-J*ern ^  ,  ..........................

[o\v

•-nera K i  • . .
Ób* ^ k a rm in u . P u rp u rę  do em alii robim y w  ten  spo-

‘̂ 1 /2 g chem. z ło ta  (d u k a ty )  rozpuszcza  s ię  w  kw asie  azo-
SVf "ni’ poczem w yparow ujem y do gęstośc i sy ro p u , następ n ie
i / ®  ten rozcieńczam y w  100 częściach desty low ane j wo-
>Ua naczyniu  em aliow anym . O sobno zaś b ierzem y 4V2 g ra-
r0Z)S°  cynow ej zw . w  h an d lu  ,,R o ssap in k -S a lz“ i to
i]0| Usz°za się w  400 g r  w ody desty low anej. R ozczyn ten
s i o w  ilości 120 k ro p e l do ro z tw o ru  żó łtego  i dobrze
Pur mie*Za’ następ n ie  o d staw ia  się n a  3— 4 godz. G dy pur
otrz 0si!t^ z ie , p łucze  się ją  w odą. C hcąc z te j p u rp u ry
W u ° em akię różow ą b ierzem y 100 g r  a łu n u  amonia,-
•się na 1-5 1 w ody desty low anej. Po rozpuszczeniu ,

. cn.iemy i do p łynu  dolew am y m ocnego sp iry tu su
o ą j^ k a ln e g o  ta k  d ługo , dopóki nie będzie tw o rz y ł się
klu(.z Z d o b n y  do k ro ch m alu . O sad  ten  m usi się  u stać , poczem
się 61riy w k ilk u  w odach , zaw sze o d s taw ia jąc  do u s ta n ia
1‘odj zy®ty, osa(i m iesza się z p u rp u rą  i tlen k iem  sreb ra .

każd y  b a rw n ik , aby  m ó g ł dać żąd an ą  barw ę,
r.Ut]iu; ^ e ć  odpow iedni sk ła d  e m a lji; zatem  em alja  pod
tlij.; ^ ^ naa sk ła d  n a s tęp u jący : k w arcu  25 g ram ó w , mi-
Hieg7 kram ., b o rak su  kalcyn . 50 g r. N a  fi części pow yższej
Sl'el)f^,1,,riy dodaje  się 1 część m ieszan iny  p u rp u ry  z tl.
I,°-ró.- bl. a lum in ium . C zęsto  d la  barw ien ia  n a  czerw o-

11 żyw a s ię  ta fe le k  szk lanych , zabarw ionych  zło-
białej ° re się tłu cze  n a  p ro szek  i dodaje  się .do em alji
W ą  tmab CRj się  zabarw ić . — S z k ła  ta k ie  m uszą  m ieć
talieZ)|e0pii'wość, gdyż ju ż  w  tem p. to p ien ia  się s re b ra  me-
s  , 2b l °  w ydzie la  się. M ałą  ilość z ło ta  b a rw i s iln ie

inny np. 1 część z ło ta  n a  10.000 części sto p u  bez-

i emalje.
barw nego daje  m u b a rw ę  ’ p u rp u ro w ą , a p rzy  pow tó rnym  
ogn iu  —  barw ę  ru b inow ą. O prócz z ło ta  nie znam y in 
nych barw n ik ó w , k tó reb y  z ło to  za s tąp iło . Je d n a k ż e  w 
g a rn ca rs tw ie  i k a f la rs tw ie  do w yw oływ ania barw y  cze r
w onej i  w iśn iow ej m ożna stosow ać n a s tęp u jące  g la z u ry : 
g le jty  2 części, k w arcu  9 części, s ia rczan u  że laza  2 części 
albo g la z u ra  jask raw o -cze rw o n a  i g le jty  11 części, p ia 
sk u  kw arcow ego 8 części, an tym onu  s ia rkow ego  3 części 
i s ia rczan u  że la za  2 części. Do lepszych  w yrobów  g lazu rę  
ciem no-czerw ona rob i s ię : s z k ła  b ia łego  8 części, sody 
4 części, b o rak su  3 części, m in iji 3 części, s a le try  D /2  

części, an tym onu  siarkow ego  i/s część, p u ry  z ło te j 1 część, 
w ęg lan  am onu 1 część. T ę m ieszan inę  m iele się, to p i w  
tyg lach  n ak ry ty ch , a  s to p  o trzym any  w ylew a się  do w ody, 
celem  odeb ran ia  tw ard o śc i i w y p łu k an ia , poczem  znow u 
m ielem y, p rzesiew am y p rzez  g ęste  sito  i ta k  o trzym any  
p ro szek  go tow ym  je s t do uży tk u .

C zęsto  em aljow ane p rzed m io ty  pow leka  się  po w ło k a
m i z ło ta , s re b ra , p la ty n y  w ten  sposób, że d e lik a tn y  py ł 
sz lache tnego  m e ta lu  rozc ie ram y  w  te rp en ty n ie  w eneckiej 
i n ak ład am y  na  p rzed m io t pendzlem , po w yschnięciu  w y 
palam y. P o n iew aż  po w ypalen iu  nałożone m eta le  m a ją  
b arw ę ciem no-bronzow ą lub czarn o -szarą  w ięc m usim y dany 
przedm io t po lerow ać szczo tk ą  sz k la n ą  przez  co o trzy m u je 
my po łysk  m eta liczny  z ło ta , s reb ra .

D ru g i sposób  o trzy m y w an ia  po ły sków  m eta licznych  na 
p rzed m io tach  em aliow anych  po lega  n a  red u k c ji rozczynów  
m etalicznych  w  ten  sposób, że m eta le  w  fo rm ie  ro zp u szcza l
nych so li (np . s iny  kam ień  je s t  so lą  m iedzi oct.) polew am y 
ług iem  sodow ym  z n adm iarem  k a la fo n ji go tow anym , aż 
só l się  rozpuści. O trzy m an y  osad  soli je s t  żądanym  p ro 
duk tem , k tó ry  p łuczem y i suszym y. W  raz ie  u ż y tk u  p ro 
szek ten  m ieszam y z sad zą  w ęg low ą, rozczyniam y w  o le j
k u  lew andow ym  i pendzelk iem  n ak rap iam y  lu b  p o w lek a
my, em aliow any  p rzedm io t, k tóry , pa lim y  jeszcze ra z  w. 
słabo  czerw onym  ogn iu , a  w ów czas w y s tąp ią  n a  em alji 
sm ugi, k ro p k i i p lam y po łysku jące  ró żn ie , za leżn ie  ja k ą  
só l m eta liczną  rozpuszczoną  by ła . E m alje  ta k ie  m a ją  m ie
n iącą  się  b a rw ę  o k ażd e j po rze d n ia  inną. Są to g la z u ry  
lu s tro w e  o k tó ry c h  pom ów im y w  n a jb liższym  czasie. K. T.

(C iąg  dalszy  n a s tąp i) .

( Zbyt wyrobów
*ych |\o r°czny sezon g łó w n y  n a  ry n k u  naczyń fa janso - 
'v e 'ym le ró żn ił się. od tego  sam ego o k re su  czasu 
f'va.nefro Zeszłym . O becnie rozpoczął się  ju ż  ok res tak  
] fuljn f 6Zonu le tn ieg o , albo  pó łsezonu  i chociaż w szyst- 
. zy i i naczyń fa jan so w y ch  p ra c u ją  pełny  ty d z ień  ro 
'Jcyjn n.a k zap o trzeb o w an ie  na  ten  to w a r je s t  w  ro k u  bie- 
aog z u ejisz:e w s to su n k u  do pó łsezonu  tak ieg o ż  w roku  

'•ttz rijetKnVOtlu iż  w  ro k u  zesz łym  w a lu ta  w p raw d z ie
•ak d]u F u d a ła ,  lecz jed n ak że  n ie  było pew ności czy i 
! > >  zdeau t r ™  się n a  jednym  poziom ie (w obec panu- 

enerw<)wan ia  w  s to su n k ach  gospodarczych  po wy- 
H y t  ( b a jo w y c h ) ; sk u tk iem  tych  okoliczności by ł duży 
j 6 s*'r°ny ,1>0ezfl ^ 11 sezonu  le tn ieg o ) na  w yroby  fa jansow e 

li r to w n ik  ów i d e ta lis tó w , k tó r z y  chętn ie  zaopa- 
W to w ar, licząc n a  zw yżkę cen. M iędzy po-

jp^. 161111 fab ry k am i naczyń fa jansow ych  is tn ie je  k a r-
hosz ^esz, 0<f ro k u  i  w  te n  sposób  k o n k u ren c ja  mię-

Czególnem i fab ry k am i naczyń fa jansow ych  je s t

fajansowych.
w ykluczoną. P ew n ą  k o n k u ren c ję  d la  fab ry k  naczyń  fa ja n so 
w ych s tan o w ią  fa b ry k i naczyń  em aljow anyeh , m iędzy  o- 
s ta tn iem i, w ciąż toczy się zac ię ta  w a lk a , ko n k u ren c ja . C eny 
naczyń fa jan so w y ch  ju ż  p rzesz ło  od ro k u  u trz y m u ją  się 
na  jednym  poziom ie i z d ra d z a ją  n ad a l ta k ą  sam ą tendencję . 
Surow ce po trzeb n e  do fa b ry k a c ji naczyń fa jansow ych  są  
sp ro w ad zan e  z zag ran icy , a  m ianow icie z C zechosłow acji 
i N iem iec. Im p o rtu  w yrobów  fa jansow ych  do P o lsk i n iem a 
zupe łn ie  i zap o trzeb o w an ie  ry n k u  w ew nętrznego  je s t p o 
kryw ane. całkow icie  p rzez  p ro d u k c ję  fa b ry k  k ra jo w y ch . 
N ajw iększym  sto sunkow o  odb io rcą  naczyń fa jan so w y ch  są  
m iasta  p row incjonalne . O dbiorcy h u rto w i d o sta ją  to w a r 
od fa b ry k a n tó w  p rzec ię tn ie  od V* do Vs należności za  
g o tó w k ę  i  re sz tę  n a  w eksle  z te rm inem  dochodzącym  do 
90 dni. W  w y ją tk o w y ch  w ypadkach  so lid n i h u rto w n icy  o- 
trz y m u ją  d łuższy  k re d y t w ekslow y. O becne w yw iązyw an ie  
się  odbiorców  h u rto w y ch  z zobow iązań  w ekslow ych  je s t 
n iezłe , p ro te s ty  w ek sli z d a rz a ją  się, a le rzadko . H u rto w n icy
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dają, zaś to w a r  odbiorcom  d e ta l is to m  rów nież  przecię tn ie  za 
30°,'o g o tó w k i  i re sz tę  n a  w eks le  dochodzące do 60 dni. 
E k sp o r tu jem y  nasze wyroby fa jansow e  zagranicę, a  z w ła sz 
cza do R u m u n  ji  o raz  A m eryk i  Po łudn iow ej.  Odbiorcy 
zagran iczn i p łacą  za to w a r  g o tó w ką .  P rz e d  w o jn ą  św ia to 

w ą praw ie  cała p ro d u k c ja  naszych fab ry k  zna jd ow ała  zbył 
w  w ie lu  m ias tach  Rosji .  Obecnie w yw ozu do R os j i  niema- 
H oro sko py  na  przyszłość  zależeć będ ą  w  d uże j  mierze od 
pomyślnych tegorocznych zb io rów  p łodów  rolnych.

Czeskosłowacki przemysł cementowy w latach 1925— 1926
Lata  1925-26 zaznaczyły  się dla p rzem ysłu  cementowego 

w Czechosłowacji silnym rozwojem. Stato się to p rzedew szy- 
stkiem wskutek  nacisku ze strony  rządu, który  w roku 1924 
sprzeciwił się p rzyw ozow i cementu z Polski. W  lecie bowiem 
r. 1924 dał się odczuć brak  cementu, skutkiem czego firmy 
budowlane żądały  rycza ł tow ego  zezwolenia na przyw óz ce
mentu zagranicznego, a głównie polskiego. Zezwoleniu takie
mu sprzeciw iły  się fabryki cementu, tw ierdząc, że ich zdol
ność produkcji p rzew y ższa  zapotrzebowanie . Rząd przychylił 
się do stanowiska przemysłu, postawi! jednak syndykatowi 
cementowemu warunek, że powiększy produkcję cementu. 
Nowożytnie urządzone fabryki przystąp iły  przeto do rozbu
dow y sw ych  zakładów.

Z morawskich fabryk  cementu powiększyły produkcję w 
przeciągu lat 1925 i 1926 cementownie w Małomierzycach i 
Sz tram bergu  o 50 proc. Ostatnia fabryka w yrab ia  obecnie 
12.000 w agonów  cementu rocznie.

R ów nocześ ire  p rzys tąp iły  obie fabryki do w yrobu  ce- 
meritu specjalnego. F ab ryk a  sz t ram berska  w y tw arza  obecni 
oprócz cementu zw ykłego  cement o sile 300 kg na 1 cn r  w 
przeciągu 2 dni, podczas gdy sita najlepszego cementu, W"' 
rabianego dotychczas, w ynosiła  180—200 kg. R ó w n o c z e s n a  

przystąpiły  niektóre fabryki do ekonomizacji produkcji, P°le' 
gającej na tern, że ciepło, odchodzące przedtem do koinu13.

od?
do

k ierowane zostaje pod kocie! parowy, g dz :e ogrzew a w 
i w y tw arza  parę o prężności 14 atmosfer i przegrzewają 
350—400 stopni Cels. P a ra  ta jest używ ana do poruszania ttir 
biny. Dzięki temu zużytkow aniu  ciepła oszczędność wyn°sl 
w  fabryce miesięcznie 30—40 wagonów węgla.

W obec stałego powiększania s'ę produkcji krajowej wsk*1 
tek ochrony celnej import cementu z Polski był n i e z n a c z " - '  

i nie przekroczył liczby 200 w agonów  rocznie.

Skutki s t ra jk u  w p rzem y śle  budow lanym .
P anu jący  w  sezonie obecnym m ały  s to sunkow o ru c h  b u 

dowlany, ja k  powszechnie p rzypuszczano, rozwinie  się w 
m iarę  po praw y  pogody, ja k  rów nież  zależnie od rozszerzen ia  
k red y tó w  budow lanych .

W  zw ią z k u  z powyższym, p ro d u k c ja  m a te r ja łó w  b u d o 
w lanych  do zna ła  pew nej popraw y. P ro du ko w an o ,  licząc się 
z w iększym  zbytem, w  p rzeciw ieństw ie  do l a t  ub iegłych, 
k iedy  to zapasy  to w a ró w  były  o lbrzym ie , a  z b y t  minim alny.

Obecnie w s k u te k  ro zp o c zęc ia . s t r a jk u  ro bo tn ik ów  b u 
dow lanych  sy tu a c ja  zm ieniła  się zasadniczo. Z am ów ien ia  
na  to w ar  nie ty lko , że się nic  zw iększa ją ,  ale odbiorcy  
p rze s ta ją  się spieszyć z zam ów ien iam i, a n a w e t  w ycofu ją  
się z robionych w  ty m  celu k ro k ó w .

Strajk  ro b o tn ik ó w  budow lanych.
W  ubiegły w torek  wybuchł w W arszaw ie  strejk robo

tników budowlanych, k tó rzy  przystąpili do strejku w liczbie 
10 tysięcy.

S trejk  ma tło ekonomiczne. Robotnicy żądają 70 proc. 
podwyżki.

Poniew aż  zastrejkowali rów nież  i robotnicy, pracujący 
przy  odnawianiu Zamku Królewskiego, a zwłoka może się 
odbić bardzo ujemnie na pracy  dotychczasowej, dy rek to r  Skó- 
sewicz zwrócił się do Z wiązków  Zawodowych, aby  robotnicy 
przystąpili do pracy, gw aran tu jąc  im zgóry  w ypłacenie  pod
wyżki, jaką uzyskają  drogą p e r t rak tac j i .

W edług  wszelkiego praw dopodobieństw a, robotnicy na 
Zamku powrócą do pracy.

Z rynku mater ia łów budowlanych
W arszaw a, 9. 6. Zmniejszenie popytu na cegłę poprawiło 

sytuację, gdyż zapasy  nie b y ły  zbyt duże. Okoliczność ta 
tłum aczy się drogą gotówką, w skutek  czego producenci nie 
nogli fabrykować, nie mając zapewnionego zbytu. Ceny ksztal- 

iują się słabo, płacą fr. plac fabryczny: cegła ręczna 1 000 
sztuk 60 zł, maszynow a 70 zł; płacą wekslami do trzech  mie
sięcy.

Bydgoszcz, 11. 6. Ceny hurtowe za 10 m. kw adr. :  P®?. 
Nr. 80 — 11,10 za metr, Nr. 100 — 9,30, Nr. 125 — ’
Nr. 150 — 6,40, Nr. 200 — 5,20, izolacyjną — 2,50 za, 1 111 ^
k w a d ra to w y ;  smoła z węgla kamiennego zł 40.50 za ^
netto; drzew na I gat. 55, d rzew na II gat. 32, lepnik 39- j
Carbolineum 52, k reda  zł 16,00 za 100 kg. netto ; w ap r (̂ ().
3.40 za 100 kg loco wapienniki, gips murarski 7,20 za. ^ 51)
rek 75 kg, sz tukatorski 8,20. za w orek 75 kg, trzcina zł •
za rolkę, cegła zł 60 za 1000 sztuk loco cegielnia, cegła s - 
motowa zł 0.40 za 1 sztukę, dachówka zł 4.50 za 1000 sZ 
papiaki zł 18.30 za 16 kg, trzciniaki zł 18.30 za 16 kg- 
dencja ze względu na sezon ożywiona.

1 ]G 'ŃGdańsk. 8. 6. F rach ty  na cement płacono od tony “O £  u 
pedy 5, L ibawy 5,3— 5,6, do Rygi 5 .9 --6. do H e ls in g ’1 j () 
6,9— 7, do portów szwedzkich 6,9—7, do Oslo 12,50 kr- 
Buenos Ayres 17.6—18,3, Rio de Janeiro i Santos 19— 19,

Wilno, 11. 6. Ceny hurtowe m aterja łów  budowlanych 1® j 
skład Wilno: wapno białe I gat. 6,50—7,00 za 100 kg, R  jgo 
5.50—6.00, gips 15 zł za 100 kg, cement 21,50 za 
kg, cegła budowlana normalna 85 zł za 1000 sztuk (z -jgje 
wą), blacha żelazna 1 zł za 1 kg ocynkow ana 1.35, Sw° 
bud. 11,50 za skrzynię 16 kg.

Cennik m a te r ja łó w  budow lanych. r
Ceny orientacyjne w arszaw sk ie  w  złotych i gr0^  w  

C e g ł a  „Pustelnik" (loco f-ka) za 100 szt. 70,00; D a c ', syl- 
k a  (loco st. naład.) za 1000 szt.: karp iów ka 96.00, ^ j p S  
ska 173,00, ciągniona (żłobiona) 213,00, gąsiory 750,00,  ̂1 ^  
za kg.: murarski 0,12, sztukatorski 0,13, modelowy 0,1 

! zajka 0,30; K a f l e  polewane białe za szt.: kw adra te lo w e^  ^  
i narożniki i ka rnesy  0.90, narożnikowe 1,80. — bandy 

kafli) 36,00, kolorowe mozaikowe za sztukę: kafle 3 
c/m 0,70, narożniki 1,40, karn esy  1,40, karnesy  n a ro ż n i  ^  
2,80, — komplet p iecowy z kafli kolorowych majolikow ^ a k 
311 jednostek kaflowych) 311,00; K i t  dachow y kg 2« *• ’ fa ^

S m.° 1 aub-asfaltow y kg 0,50; Lepnik (klebemasa) kg 0.55: - 
węgla kamiennego kg 0.47: S z k ł o :  lagrowe Nr.
2 mm (krajane na dowolną miarę) m t r  5,50, p r a s o w a n e  ^
3 mm — 14,00, matow e grub. 2 mm — 11,50, i n s p e k to w e
2 mm 22X26 cm za skrzynkę (= 35 0  szt. 70 -74, rii-
t u r a  sm ołow cow a za 2 pótrole 1X7 m. (lub 1 r0*e _ ^  Nb
=  42 łokcie kw .): Nr. 0000 — 18,00, Nr. 000 
00 — 16,00, Nr. 0 — 15, Nr. 1 — 14,00.
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* L E P N I K U III
z naszej destylarni sm oły oddajemy w a
gonowo począwszy od 5000 kg po 36,50 zł 
za 100 kg w  beczkach brutto za netto 
franco wagon Jarocin.

jjj WŁADYSŁAW LEWANDOWSKI S
Fabryka papy dachowej, destylarnia 
smoły i wyrobów cementowych

JAROCIN — (POZNAŃSKIE)
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. Trzcinę sufitową §

pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza O 
korzystnie O

( Gustaw Glaetzner e
ntr* M a ter ja lu w  B n d o w la n y c h  1 D a c h ó w e k  O
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r  . ,  P o z n a ń  3 ,  M ic k ie w i c z a  3 G . 
'elefon 65-80. 4308 Założona

Odlewy la n o -k u te G
G

m°dK°wy wszelkich rozmiarów otwarte i zamknięte. Klucze O 
nir,^y?°.we ‘ do wozów. Wszelkie części do maszyn ro i- §
."l-ZyCn I in  n\rr«Vi H „  ... -  A ... - „ I ____u G

(TEMPERGUSS)

wozów. Wszelkie części do maszyn rol- 
Części do wagonó\

Ogniwa do łańcuchów „ E W A B T A ”i inn h • ogniwa ao rancucnow „ E W  A K T A ”  
stare * *' d' wykonuie według modeli własnych i do

jonych wzorów i rysunków, pierwszorzędnej jakości, 
masowo i pojedynczo 4233

^ e w n i a  ż e l a z a  l a n c - k u t e g o
T B. KOŁODZIEJCZYK i tk a .  s

©o© POZNAŃ-GÓRCZYN ul. S ie lska  6 §
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M aty  sufitowe
i o b r ę c z e  n a  beczk i

(cementówki)
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w y r a b i a m  i d o s t a r c z a m .

Wytwórnia mat sufitowych

Ludwik Kużma, Libertów 
P* Swoszowice Krakowa)
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ż e la z n ą ,
m o siężn ą ,
m iedzianą ,
cynkow ą,
a lum in jow ą,
o ło w ian ą

p oleca  ze  składu

ST. GRABIANOWSKI i S - k a
Poznań, plac Wolności 14a.

Telefony: 40-10 i 40-11.
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Artykuły do szlifowania
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□
□
□
□
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□ □□□

jak płótna, papiery, tarcie szlifiercze: 
ze szmerglu „Nsuros*, korundu 1 kar- 
borundu. Minerały mieloae, szmer
giel 1 pomeks wszelkich gruhsiei

p o l e c a

Haeberle i S-ka tn. m
Pierwsza Polska Fabryka Wyrobie Szierwlowycl
Z7M ^ G rodzisk  - M azow ieck i @»«4

M aterja ły  b u d o w l a n e  w szelk. rodzaju poleca:

G U S TA W  G LA E T Z N E R

■ Centrala Materjałów Budowlanych i Dachówek j |
Tel. 6580 POZNAŃ 3, M ick iew icza  36 zał. 1907 z. |

adr. telegraf.: „Dachglaetzner‘*-Poznaii.
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w szelkich  gatunków , kandary  d la  koni. spinki do kopert, ó  
kartonów  i w szelk ie artykuły  w  za sre s  w chodzące rzeźnict- G 
w a po leca firm a : q

O 
O

4335 G 
G

W ędzidła  d la  koni

F A B A “  właśc. Jan W iśniewski
P ozn ań , Górna Wilda 9 3
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f t  J  ■ ■ LAKIERY dla przemysłu. — FARBY do wagonów i farby olej-
n f l  I n n  ne. — FARBY odporne na rdzę. — LAKIERY wierzchnie i do W IQ II U III y  szlifowania. -  SZPACHTLÓWKI, LAKIERY ASFALTOWE.

q  Uprasza się zażądać oferty. 3175

N D I N G “ F A B R Y K A  L A K I E R O W I  FARB s. z o. o.
S R . n . ^ p ^ r y  FrtedensscMuss Telefon nr. 41698 — Adres telegr.: Standing



ELEKRTO- i RADJOTECHNIKA
ORGAN ZW IĄZKU P R Z E D S IĘ B IO R S T W  ELEKTROTECHNICZNYCH NA P O L S K Ę  ZACHODNIĄ.

Kredyty dla członków Związku.
E le k t ry f ik a c ja  k r a j u  w s tęp u je  w  Polsce w fazę  a k t u 

alności. B rak  jed nak  k ap i ta łó w  inw estycyjnych, p o tr z e b 
nych n a  w ykonan ie  p rac  insta lacy jnych , w s trz y m u je  ro z 
pęd p rac  na d  e le k t ry f ik a c ją  naszych ziem. A by  tem u  z a 
pobiec P o lsk i  Z w iązek  P rzed s ięb io rs tw  E lek tro techn icznych  
w yjedna ł od E le k t ro w n i  okręgow ej w  P ru szk o w ie  wielk ie  
udogodnienia ,  po legające na  udz ie lan iu  przedsięb iorcom  e- 
lek t ro tech n iko m , członkom Z w iązk u ,  m a te r j a łó w  p o tr z e b 
nych do w y konan ia  podję tych  p rac  n a  dogodnych w a ru n k a ch  
spłat, ra tow ych .  W  tej sp raw ie  P o lsk i  Z w iązek  P rz e d s ię 
b io r s tw  E lek tro techn iczn ych  podaje  do wiadomości:

O K O L N ! K VN R .  15.
W  num erze  63 ,,W iadom ości P. Z. P. E . ‘‘ donosiliśmy 

w ogólnych zarysach  o u ła tw ien iach  kredy tow ych ,  jakie 
uzyskal iśm y od E le k t ro w n i  O kręgow ej w  P ru szko w ie  dla 
cz łonków  Z w iązku ,  w ykonywaiącyeh in s ta lac je  e lek try cz 
ne i  dos ta rcza jących  s p r z ę t  e lek tro techn iczny  na terenie  u- 
p raw nień  powyższej E le k t ro w n i .

Obecnie możemy podać do wiadomości, żą  konferencje  
nasze z E le k t ro w n ią  dobiegły  końca  i że um ow a w  f o r 
mie ,,W aru n k ó w  in s ta lac j i  n a  r a t y “ , o bust ronn ie  je s t  u- 
zgodniona  i zaakceptow ana.

Jednocześn ie  z .,W a ru n k a m i In s ta lac j i  n a  R a t y “ po
dajemy treść fo rm u la rzy  .,Z am ów ien ia  U rządzeń  na  R a t v “ 
i inne, k tó r e  będą obow iązyw ać p rzy  k o rzy s ta n iu  z u ła tw ie ń  
kredy tow ych .
W a ra n k i  w ykonyw ania  -instalacji na ra ty  dla cdbiorców

Elektrowni Okręgowej w Pruszkowie S ka Akc.
E le k t ro w n ia  w yraża  gotow ość f inan so w an ia  in s ta lac ji  

o raz  dostaw y m o to ró w , ża rów ek ,  lamp, św ieczn ików  i a] a- 
r a tó w  u ż y tk u  domowego dia  jej odbiorców  p rzez  i n s ta l a to 
rów , zrzeszonych w Sekcji In s ta la to ró w  P olsk iego  Z w ią 
zku  P rzed s ięb io r s tw  E lek tro techn icznych ,  n a  nas tępujących  
w a ru n k ach :  - >p

1) In s ta la to r  p rzed k ład a  odbiorcy d'o podpisu  za m ó 
wienia  na roboty  ins ta lacy jne  i .dos taw ę w e d łu g  za łączo
nego fo rm u la rza .

2) Z am ów ien ie  na  w ykonan ie  ins ta lac ji ,  w zg lędn ie  d o 
s taw ę  u rząd zeń  na  ra ty ,  .po d p isa n ą  p rzez  odbiopeę. obow ią
zany jes t in s ta la to r  przędło  tyć E le k t ro w n i  równocześnie, z 
z podpisanem  przez odbiorcę ‘zgłoszeniem  n a  pobór prądu. 
Tylko j.-od w a ru n k iem  przy jęc ia  zam ów ienia  do w iadomości 
przez E le k t ro w n ię  będą się do zam ów ienia  s tosow ać  n in ie j
sze postanowien ia .

3) Z a p la ta  n as tąp ić  może częściowo g o tó w k ą ,  jako  z a 
liczka przy zam ów ieniu , . lako zaliczkę p rzy jm u je  się Vs 
sumy, w ymienionej w  zam ów ieniu ,  nie mniej jednak, niż  
f)0 zło tych. Z a m ia s t  zaliczki go tów ko w ej d ana  może być 
za liczka  w w ekslach  z te rm in em  pła tności nie d łuższym  niż 
6 miesięcy od d a ty  w ystaw ien ia .  R e s z ta  należności  z a p ła 
cona być może p rzez  odbiorcę po w yk on an iu  robo ty  i p r z y 
jęciu jej p rzez E le k t ro w n ię  rów nież  w ek s lam i z t e r m i 
nem p łatności nie  d łuższym  ,niż 6 miesięcy od da ty  w y 
stawien ia .  W eksle  w ys taw ione  być m a ją  p rzez  odbiorcę na. 
zlecenie in s ta la to ra ,  nie  m og ą  opiewać n a  su m y  niższe, niż 
na  50 żł. każdy, a te rm in  ich p ła tnośc i m a  być rozłożony
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tak , aby odbiorca p łac i ł  mniejwięcej równie r a ty  miesięczne- 
In s ta la to r  p rzy jm ow ać może rów nież  i  w eksle  z terminem 
p ła tnośc i d łuższym , aż do 12 miesięcy, weksle tak ie  jedna
kowoż będzie E le k t ro w n ia  dyskon tow ać  dopiero na 6 mie
sięcy p rzed  te rm inem  ich p ła tności tak ,  że  aż do tego czasu 
będą one pozostawać w  p o r t fe lu  in s ta la to ra .

4) W eksle  te po zażyrow an iu  ich p rzez  in s ta la to ra  
będzie .E lek trow n ia  dyskontow ać in s ta la to ro w i  na  nastę
pujących w a r u n k a c h :

a) za  dyskonto  po trąc i  z sumy, na k tó r ą  będzie opie
wał weksel, 15°/o w s to su n k u  rocznym.

b) za inkaso  w eksli  p rzez pocztę, jeżeli odbiorca poda 
jako, miejsce p łatności w eks la  na  prow incji,  najbliższy 
u rząd  pocztowy, potrąc i  s ię  nas tępu jące  s taw k i :  sum a we
k s la  zł. 50 — 100 p ro w iz ja  zł. 1,50, p o rto  1 z ł . ; sum a we
ksla  zł. 100 300 p row iz ja  zł. 2,— , porto  zł.  1,— ; suma
w eks la  ponad  zł. 300 — p row iz ja  ł/ 20/o, po rto  zł. 1,— .

O ile miejsce p ła tności  podane będzie w  W arszaw ie  w 
Banku A ngie lsko-P o lsk im , natenczas odpowiednie n a le ż n o ś c i  
za porto  odpadają .  \

c) Należność, u zyskana  z dyskon ta  w eksli ,  w y p ła c o n a  
będzie in s ta la to ro w i  przy po trącen iu  sum , podanych P0'* 
a) i b), w  c iągu 8 dni od dnia  przed łożen ia  w eksli  Ele
k tro w n i p rzez  in s ta la to ra .

5) W  razie  p ro te s tu  w eks la  E le k t ro w n ia  z a w ia d a m ia
0 tern w ciągu cz te rech dni in s ta la to ra ,  a ten o b o w i ą z a n y  

będzie w ykup ić  w eksel,  poczem odsy ła  go E le k t ro w n i ,  k tó 
ra  równocześnie  z ink asem  należności za  p rąd  przedłoży 
weksel odbiorcy do z a p ła ty  w raz  ze w szystk iem i kosztaffl1
1 zwróci sumę tę in s ta la to row i.  W  raz ie  niemożności ode 
bran ia  te j sum y E le k t ro w n ia  zw róci in s ta la to row i polo"^ 
tej sum y z w łasnych  fu nd uszó w  na jpóźn ie j  w  t r zy  mieskW 
po proteście  weksla .

6) W obec n iew ypłacalnych k l ie n tó w  zas tosu je  E lektro  
n ia  te same rygory ,  jak ie  p ra k ty k o w an e  są  w razie llK 
uiszczenia należności za prąd. Niezależnie  od tego s t o r n " - 1 

ne będą  wobec n iew ypłacalnego  k l ien ta  w szystk ie  ryg01- ’ 
w ynikające  z p raw a  wekslowego..

T) M ając n a  uw adze , że na leż y te  i ekonomiczne \vyk° 
lianie in s ta lac ji  leży ta k ż e  w in te res ie  E lek t ro w n i .  E le k t i0"  
nia podejm uje się f inansow ać ty lko  ta k ie  ro bo ty  i dostaw, 
insta lacy jne , k tó r e  s tać  będą  na  na leży tym  poziomie- 
razie, ■‘gdyby  odbiorca  s k a rż y ł  się. n a  w adliw ość '*1 
nania  lub nad m ie rn ą  cenę ins ta lac ji ,  sk a r g a  będzie 
do rozpoznania  kom is j i  fachow ej,  u tw orzo ne j  w  celu r ° ć |  
naw an ia  s k a r g  tego rodzaju , a  sk ład a jące j  się z jedne,l 
de legow anej przez  Z a rz ą d  Polsk . Z w ią z k u  P rzeds ięb i° r 
E lek tro technicznych  jednej,  de legow anej p rzez  SekcjĘ- 
s ta la to ró w  tegoż Z w iązk u  i jednej,  delegow anej prz?x 
kt.rownię. Je ż e l i  K o m is ja  u z ła ,  że sk a r g a  odbiorcy ■ 
s łu szn a  całkowicie  lub  ty lko  częściowo, E lektrownia - 
s to su n k u  do in s ta la to ra ,  k tó reg o  do tyczyła  skarga , 
będzie zw iązana  niniejszymi w a ru n k a m i  i będzie m og la 
m ów ić  finansow an ia  w ykonyw anych  przezeń instalac.Ui 
sk o n to w a n ia  weksli ,  w y p ła ty  połow y należności w razie ^  
wypłacalności odbiorcy itp.
Z a m a w i a j ą c y .............................................................................. • ‘
A d r e s ..........................................................................................•
Zgłoszen ie  o p obór p r ą d u  N r .  . . .  r. ■



Zamów ienie  u rządzeń  na raty .

Do Fi liny  In s ta lac y jn e j . . .  . . .

N iżej podp isany  zam aw ia n in iejszem  u  W Paif... u rzą- 
7 in s ta la c je  i* ro b o ty  w yszczególnione w  podpisanym  

1 Z ałączonym  w ykazie  na og ó ln ą  sum ę z ł ..................................

na w arunkach  n astęp u jący ch :
1) N abyw ca obow iązu je  się  uiścić ca łk o w itą  należność 

w n astępu jący  sposób :

a) J a k o  zaliczkę p rzy  podp isan iu  n in iejszego  zam ów ie-
llla z ł. . . . . . w  go tów ce — w ..........................w ekslach
b° z ł ........................... j p ła tn y ch  w  d n i a c h ...........................................

St:
b) N a p o k r ycie re sz ty  należności w ręczy  nabyw ca do- 

■awcy w dn iu  p rzy łączen ia  in s ta la c ji do sieci E le k tro w n i
■ ■ • . w eksli po z ł ............................................ , p ła tnych

w d n i a c h .................................................................................

D ostaw ca  up raw niony  je s t  w eksle  te  dyskontow ać 
| ' fd lug sw ego uznania . W obec czego nabyw ca obow iązany 
Wdzie w eksle  te  w ykupyw ać tani, gdzie  w dn iu  p łatności 

znajdować się będą.
d) D 0 chw ili w y k u p ien ia  w eksli i u iszczen ia  w ten  spo- 

J ca łkow ite j n a 'e n o ś c i  g o to w izn ą  dosta rcz  me u rząd zen ia  
zostają w łasnością  dostaw cy bez w zg lędu  na ogólne w 

r IUate r j i  no rm y  p raw a, i  nabyw cy nie będzie w olno u- 
H dzen tych  odsprzedaw ać, an i zastaw iać , ani w ypożyczać 
Ullym osobom.

st ^  O dpow iedzialność za uszkodzen ia  i zn iszczen ia  d'o 
idrczonych u rząd zeń  i a rty k u łó w  ciąży na  nabyw cy od 
’ lwiii dostaw y.

®) N abyw ca je s t obow iązany  niezw łoczn ie  zaw iadom ić
awcę o zm ian ie  m ieszkan ia  i  p rzed łożyć m u zobow ią-

Ille. now ego lo k a to ra  na  p rze jęc ie  n in ie jsze j um ow y. Nie-
S1 w ykup  w ek sli w  te rm in ie  pozosta je  nada l obow iązkiem  

"abywcy.

wej. - ^  n a byw-ca nie w ykup i w  te rm in ie  k tó reg o k o lw iek  
si ,a ’ w ów czas, n ieza leżn ie  od  sk u tk ó w  praw nych  p ro te-

vvedłed}^°S^aWCa m o^e ^^dać bez w ezw ań s taw ian ia  w zw łoce, 
st]-- sw ego uznan ia , bądź  n iezw łocznego  u iszczenia  w sży- 
VVe]leh n 'edopłaconych  jeszcze r a t  p rzy  zw rocie pozosta łych  
doVb^ ^ ez w zŚ l?du  n a  te rm in  ich p ła tności; bądź zw ro tu  
d i'. rczotlych a r ty k u łó w , przyczem  zapłacone ra ty  p rzypa  

■‘1 na rzecz dostaw cy  ty tu łe m  k a ry  um ow nej.

w.st ^ ^ ezaN żnie od tego  nabyw ca poddaje  się rygo row i 
tal- /‘. ' lri!lni a p rzez  E le k tro w n ię  dostaw y  p rą d u  d la  nabyw cy 
dosi Za n ieop łacen ie  rach u n k u  za p rąd , i podjęcia te j 

d'vy znow u, gdy  w szy stk ie  należności z ty tu łu  niniej-

♦♦»»♦♦♦♦♦«♦   >♦*   .

Gustaw Wegner, Alt Harzdorf
koło  R e.ichenberg’u (Czechosłowacja)

O b rz y n a c ie .  Matryce. Kombinowane w y 
ciągi. Automatyczne obrzynacze. Wyci-
skarki gw in tow e i maszyny redukcyjne

Zastępca na P o lskę ;
K. PIPE, P ł łK E M ¥ Ś a l le a  Dlagosiajnr. 4

Z J E D N O C Z O N E  P R Z E D S IĘ B IO R S T W A  ELEKTRYCZNE

,NŹ K. GAE RTIG i 5P.rw
Poznań ' / id t . Pocztowa 26

ELEKTROWNIO
KOMUNALNE
PRZEM Y SŁO W E]

W l  E l  5 K IE

0 0

)n5ia|dCJ M U tATogy 1
Naprawa

*/iPv m aszy n  e lek trycznych

D̂ igi

—  %
a p a ra tó w  elektrycznych, tablic rozdzielczych.

-^ B u d o w a  rozruszników, retjuldtorów.
•ara tów  elektryc,

A dr.(elPorJE nergid '_ _ _ _ _ _ _ _ Telefon 3584,2582

Odznaczeni we Lwowie 1926 r. M E D A L E  M Z  Ł  O  T Y  M na Ogólno-Polskięi Wystawie Budowlanej.

I l l 7  f K 7 F \ I K K I  i  ^  b a  FABRYKA a r t y k u ł ó w  e l e k t r o t e c h n i c z n y c h
I I IL ,  J l .  I U L L W j M  I J - K d  BYDGOSZCZ, u l . Sobieskiego 10a

S p .  z o. p. — 2979 — p o l e c a  z e  s k ł a d u :

K o r k i  bezpiecz. Ed. — P a tr o n y  bezpieczn D-Il. — W ty czk i porcelanow e — P a łe c z k i  
(Lam ella) topik. B e z p ie c z n ik i  tabl. i uniw . —- Ś ruby stykow e — B o z c z e p k l d/rurki, 
kuhlo. — W ty c z k o w e  gniazda porcelanow e — W ie sz a r k i izol. 10 mm 1/ 4 ” , 3/8”. —

G łó w k i bezpiecznikow e G-Il, K o ń c ó w k i kablowe i wiele innych.
Sprzedaż hurtowa ♦ Wyrób własny krajowy o Ceny konkurencyjne

u r

3982



szej umowy, jak i z ty tu łu  dostaw y prądu, zostaną przez 
nabywcę uregulowane.

7) Zam ówienie niniejsze w iąże nabywcę od chwili pod
pisania i może być cofnięte dopiero po upływ ie . , . . .
......................................o ile przed tym  term inem  nie będzie
przyjęte przez dostawcę do w ykonania. Odpis .niniejszego 
zamówienia, podpisany również przez nabywcę, złożony 
zostanie w Dyrekcji E lek trow ni Okręgowej w P ruszko 
wie, Sp. Akc.

8) Do niniejszego zamówienia, dołącza się rów nież pod
pisane zgłoszenie na pobór p rąd u  z E lektrow ni O krę
gowej w Pruszkow ie, Sp. Akc., k tó re  wręczone zosta
nie E lektrow ni przez dostawcę,

. . . . d n i a ...................... 192... r.
Podpis n a b y w c y ............................................

Formularz przyjęcia zam ów ienia przez instalatora
W ielmożny

N iniejszym  potw ierdzam  otrzym anie zam ówienia W Pan... 
d n i a ...........................................192’... r. następującej treści:

(pow tórzenie treści zam ówienia)

Powyższe zamówienie przyjm uje . . . .  do w ykona
nia i zobowiązuje . . . . się wykonać zgodnie z wyżej
przytoczonomi w arunkam i .

P o d p is : .............................................
Treść tę wpisze in s ta la to r częściowo w nagłów ku d ru 

kowanego form ularza zgłoszenia, a częściowo na jego końcu 
i tak  uzupełniony form ularz wręczy odbiorcy.

Stem pelek E lek trow ni na zam ówieniu instalacji na ra ty  
na egzem plarzu, k tó ry  zostaje w ak tach  instala tora.

Umowę niniejszą przyjm ujem y do wiadomości i po
tw ierdzam y odbiór zgłoszenia o pobór p rąd  uf-

E lek trow nia O kręgow a w Pruszkow ie 
Spółka A kcyjna

............................................   d n i a ................................... 192... r.
Polski Zw iązek Przedsiębiorstw  Elektrotechnicznych ma 

nadzieję, że w spółpraca członków  Z w iązku z E lek trow nią 
Okręgową w Pruszkow ie na powyższych bardzo ko rzy st

nych w arunkach wyda nadzwyczajne rezu ltaty , p o w ię k s z a ją c  
pole pracy i ożywiając przem ysł elektrotechniczny. Nie 
w ątpim y, że za przykładem  E lek trow ni P ruszkow skiej w ej
dą na tory u łatw ień kredytow ych i vinne elektrow nie w 
Polsce. . '

Podając powyższe do wiadomości, .Związek wid’zi w 
powyższym kroku  E lek trow ni O kręgowej w Pruszkowie 
p rzykład  godny naśladow ania. — K ażda E lek trow nia w spół
pracując z P rzedsiębiorstw am i E lektrotechnicznem i w myśl 
zasad wyżej podanych, przyczynia się nietylko do poważnego 
podwyższenia konsumcji energji elek tr., a temsamcm obni
żenia kosztów  produkcji, lecz przedew szystkiem  do spopu
laryzowania tak  ważnego dla P aństw  problem u jak  elek try
fikacja kraju , k tó ra  bez zrozum ienia całego społeczeństwa 
o jej konieczności nie prędko doczeka się 'realizacji.

-Pruszków winien być wzorem d la każdej Elektrow ni 
M iejskiej.

3744Specjalność:
Linka a n te n o w a ,  

d ru ty  do po łączeń , 
g n iazdka ,  śruby ,  k o n ta k ty  i t .  p.

i 0:

i t H e i i O S * *  P o z n a ń ,  Rynek Ł azarsk i  8 .  Tel. 6 5 - 4 3 .

I 6

»  EM  C R C 7 A  «
FABRYKA WYROBÓW ELEKTROTECHNICZNYCH.

POZNAM UL.-ŁA ZA R SK A  NR. 11.

ZaKtady ahunuiiatorowe s g s t e n j l l i o r
S p ó ł k a  A k c y j n a

Centrala w Warszawie, Al. Jerozolimskie 45. Tel. 17-45.
FABRYKA W UTRACIE STACJA KOL. PRUSZKÓW.

Warsztaty reparacyjne 1 stacja do ładowania ul. Złota 35, tel. 404 94 
Oddziały: w  Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 

w Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77. 
we Lwowie, ul. Nabielaka Nr. 21. 3300

Akumulator]' stacyjne i przenośne oryginalnego systemu „TIDOK14. Katodowe 
i anodowe baterie akumulatorowe do radjo. Akumulatory do starterów samo
chodow ych, Lampy p rzen ośn e akum ulatorow e i lam py g ó r n ic ie .

Wyłączna reprezentacja Ferro - Niklowych Akumulatorów
Edison Storage Betty Co. Orange N. J. Stany Zjednoczone



C hainettĄ

POSTĘPY W PRZEMYŚLE

śzatkownica do kartofli.

Jakże często zdarza się okoliczność, iż mając 
obydwie ręce obładowane paczkami, człowiek staje 
bezradny przed zamkniętemi drzw iam i swego mie
szkania. Często jedynym środkiem ratunkowym  jest 
wówczas energiczne pchnięcie nogą, co jednak po
liturze d rzw i wychodzi nie bardzo na korzyść... O 
wiele praktyczniejszy sposób polega na tein, że w 
cylindrycznej części klam ki w ierc i się otwór, w  k tó 
ry  wsadza się m etalowy trzonek, zakończony małą 
dziurką. Do tej ostatniej przyczepia się łańcuszek lub 
kawałek drutu, zw isający aż do podłogi. Do framugi 
dolnej d rzw i przyśrubowuje się pedał, podobny do 
fortepianowego, do którego górnej części przym o
cowuje się łańcuszek. Wówczas wystarcza nacisnąć 
nogą pedał, by łańcuch pociągnął klamkę i drzw i 
o tw o rzy ły  się same, niczem czarodziejski sezam....

gon składa się z dwóch p ięter: wyższe służy za 
skrz .:ię, do jakie j się tow ar naładuje, a także jako 
dach dla kondygnacji niższej, składającej się z 2-eli 
zsuwanych części i w yładow yw anej automatycznie, 
dzięki specjalnemu urządzeniu pneumatycznemu.

kiep-n Cinf llie drzew jest pracą, wymagającą w ie l-
Wwa n. a . zarówno sił, jak i czasu. Gdy doko-
W óJl Się jej r §cznie, przy pomocy p iły  i siekiery,
natoTru absobuie °na przynajmniej dwóch ludzi,
c z n v r u f iScinanie p rzy  Pomocy  m otorów  e lektry-
koJr, ub henzynowych pociąga za sobą stosun-
douinóZ-Uac?ne kosztY i wymaga technicznych w ia- 

Jmosci robotnika.
któr;i ^ cbj a nasza przedstawia właśnie maszynę, 
siadaiam° Zf  obsłu^ iw ać jeden człowiek i to nie po- 
struowCy 10weg0 wykształcenia. Jest ona skon-
ziiych una ,w  ten sposób, iż na dwukołowych, żela- 
nad 2i czhach mieści się osadzona poziomo, r.isko 
iedriy • Półkolista piła. Robotnik porusza nią w
SPecialn Rą stronę p rzy Pomocy ręcznej dźwigni. 
nadcietp i Urządzcnie zapobiega temu, by głęboko 
taińowai zewo nie naciskało zbytnio na piłę i nie 
ny l 2 J , 7 f j rucbu- p rzy  użyciu powyższej maszy- 
Dinut ó„  .le™  chłopiec jest w  stanie w  ciągu 6 I 

Zalet drzewo o średnicy 50 cm. 
jeg() taniość°mawianeso przyrządu stanowi również

Nowy typ wagonów.

Przyrząd składa się z szeregu równoległych 
ostrzy, umocowanych w  ramce, zaopatrzonej w  dwa 
ucha. Kartofle układa się w  łożysku, kształtem p rzy
stosowanym do ramy. Przez naciskanie oburącz 
szatkownicy na kartofle — osiąga się pokrajanie ich 
na równe, jednakowe płatki.

Przyrząd również może być używany do k ra 
jania buraków, owoców itp.

Drzwi samootwierające się.

Ścinanie drzew. ,

st acii> są i L t ypu’ które w idzim y na 
cn?S,0y'ane dn n a niemieckiego. Są one pr 
sn sPros7 kn«LZ£-WO,ż?nia- m aterjałów , nie uleg. 

Pszkowmi-i ai|"U znajdujących się w  stć 
a. Jak węgiel, piasek i t. p. Każdy 1



O s z c z ę d n o ś ć  w materjale opałowym .
R o w s z e c h d z i s i a j  u nas s to so w an y  do opa

lania ko tłów  pa, o w y ch  miał w ęg lo w y  nie jest je- 
szćze dosta tecznie  w y z y sk a n y ,  pomimo s to sow an ia  
najoszczędnie jszych palenisk. C a łkow ite  w y z y s k a 
nie go nie jest w  tych w a ru n k ach  m ożliwe. To  też 
no w o czesn y m  dążeniem w  tym  w zględzie jak naj
większego w y z y sk a n ia  spalaueg , rnaterjału  a p a ra 
towego, należy pośw iec ić  n a ieży tą  uwagę.

W  Anglji. F rancji,  N iemczech i A m eryce  po s tę 
pow e fabryki a n aw e t  i w a r s z ta ty  w iększe  daw no  
już za rzuc iły  użycie w ęg la  w  tej formie, jak się to u 
nas p rak tyku je

W ęgie l ulega tam  daleko posuniętem u przem ia- 
iowi w  rozd rab iaczach  i m łyuacn  ku low ych  na pyt 
p rzes iew a jący  sie w  SU proc. p rzez  sita o 200 1 000
oczek na cal b ieżący, p rzyczem  rozdrabnian ie  pyłu 
w y ż sz e  ponad przesiew przez  sila  200 oczkow e na 
1 cal b ieżący o d b y w a  się zapom ocą  e lek trycznych  
lo ^d rab n iaczy

T ak  daleko posunięte  spytanie  w ęg la  m a za cel 
uzyskanie  doskonałego  spalania  i posunięcie w y z y 
ski, w ęg la  do gran e możliwość,. N aturalnie s to so 
walne takiego pyłu  zmniejsza objętość k o m o ry  sp a 
linowej w  m iarę  użycia  co raz  to drobniejszego py- 
iu w ęglow ego

Węgle, zaw iera jące  dużo części lotnych, spa la 
ne w  postaci drobnego pyłu  zaeuow uje  się jak gaz, 
poniew aż p a n  p o ry w a ją  ze sobą c z ą s te c z k i_pyłu, 
p izy czem  nie zachodzi ani ochładzanie, ani też czę 
śc iow a kondemnacja. W ęgie l tak, m oże też dosko- 
na.e s łużyć  do napędu silników spalinow ych.

S to so w an a  też byv\ a m ieszanina  drobnego p y 
łu w ęglow ego  z ropą naftow ą. M ater ja ł  o p a ło w y  ta 
ki może być pom pow any , jak zw y k ła  ciecz i nadaje 
się rów nie  dobrze do opalania siln ików spalinow ych, 
jak i ko tłów  p arow ych . i- S.

P olsk ie  parowozy wąskotorowe.
Dla cukrow ni w  Kruszwicy zosta ł  n iedaw no 

zo u d o w an y  p w o w ó z  dia ce lów  kolejki w ą sk o to ro 
wej przez  W a rs z a w s k ą  Sp. Akc. B u d o w y  P a r o w o 
zów. i R

P a ro w ó z  ten pos iaaa  d w a  cy lind ry  i kocioł na 
i2 a tm osfer  p a ry  nasyconej. Kocioł o miedzianej 
skrzyni ogniowej i zespó rkach  z tegoż rnaterjału 
jest zao p a trzo n y  w  sm oczki F .ied m an n a  i pulso- 
m etr ,  k tó ry  w  razie konieczność, pozw ala  ciągnąc 
w odę n aw e t  z ro w u  przydrożnego . L m ieszczo n y  na 
ivotic specjalny nróc iec , daje m ożność  użycia  p a ro 
w ozu w  razie potrzeby do gaszen ia  pożaru.*

Belka, na k tórej s p o cz y w a  kocioł udostępnia 
uO jśJe  do m ażm e i r e so ió w . R eso ry ,  na k tó ry ch  w i
si k a m a ,  są szystk ie  n aw e t  tylne o sp ręży n ach  
piasKich. R eso ró w  sp ira lnych  z pow odu  ich szy b 
szego zużycia  n iezastosow ano .

M aszyna zaopatrzę  na jest w suw aki płaskie i 
jniztno W a lsch e r ta .  Do b u dow y  stawudeł użyto  stali 
napędow ej a sw orzn ie  obraca ją  się w  tulejkach h a r 
tow anych .

W ogółe  fab ry k a  w  budow ie p a ro w o zó w  prze- 
s t iz eg a ła  zasad y  w ym ienności części, dzięki czemu 
trzy  do tychczas  przez  nią w ypuszczone  typy , po
siadają 80 p rocen t części w ym iennych ,  wspólnych-

Na ru rach  w lo to w y ch  są  um ieszczone zaw ory  
sam oczynne, dop row adzając  pow ie trze  z zew nątrz  
w celu, ab y  p . z y  jeźd /ie  bez pary  cy linder nie za
sysa ł  dym u i poDioiu z dym nicy.

Celem  zabezpieczenia od ognia, oprócz odiskier- 
nika w  dym nicy  jest o d ś ro d k o w y  odiskiernik na ko
minie, na k tó rym  m ożna na łożyć  jeszcze czapkę 
s ia tkow ą.

Koła um ieszczono w y so k o  nad torem, celem u- 
mknięcia ruch (i w  „k aczk o w y ch "  parow ozu.

PATENTY 3
w kraju i zagranicą — obrona spraw spornych, 

uniew ażnienia i t. d. 379q

N o w y  francuski s p o s ó b  w y t w a r z a n i a  
cynku.

P r a s a  f rancuska  z z a ch w y tem  rozpisuje się 0 
n o w y m  e lek try czn y m  sposobie w y tw a rz a m *1 
cynku. _ 1

T rw ające < d 1922 roku studja nad wydobyciem  
p ierw ias tku  sza rego  metalu, dop ro w ad z iły  w y r0® 
ao takiej doskonałości, że w y a U m y  obecnie cymk 
jest chemicznie zupełnie c z y s ty  i z a w ar to ść  obcyctj 
ciał w ynosi ty lko 0,03 proc. p z e c 'w  1,5—2 proceii^ 
w  p ierw ias tku  rodzim ym , czyli z a w ie ra  pięćdziesię
c iokrotnie  mniej u jem nych p ierw ias tków .

D otychczas  w y ra b ia n y  w  sztabach  zby t  chrU- 
piasty cynk, s łuży  i tylko jako legatura , t. j. Vr,zK  
m ieszka do pow łoki i iab rykacj;  drutu, natom ia^  
n o w y  w y n a lazek  um ożliwia w y ró b  szerokich  prm 
widłow o fo rem nych  taśm  i p las tró w  tak miękkie*1’ 
żc m ożna  je naw ijać  n i w a ik b

Szero k o ść  sam orzu tn ie  zas to sow uje  się do Sr[ '  
bobek k tó ra  w e ha  s :ę od 1/10 mm. do kilku milimetm 
p rz y  szerokośc i od 10 ao 320 mm. N a zw an y  PrZ® 
w y n a lazcę  „cynk  b an d ażo w y " ,  w y ra b ia n y  sy s, . 
m cm  e lek tro li tycznym  p rzy  n iebyw ałe j  c z y s to s ^  
w y różn ia  się chcmiczncm i i fizyhalnemi zaletami, 
u ż y w a n y  do w yrobu  telefonów  lao lam pek elektry 
^ziiych zu ż y w a  znacznie mniej rnaterjału. ,
czyni go n iezas tąp ionym  m etalem  p rz y  p racach  ° 
ś w iadczalnych . -e

C ynk  ten zyskuje  nadto  sze rok ie  zastosow ań 
w  iabrykach ,  w ydz ie la jących  dużo dymu. T u  pokry 
w ają  nim d ach y  ; ściany zew n ętrzn e .  -e

D alszą z T e tą  tego cynku  jest miękkość, 1 
.p rze łam uje  się tui i nic pęka p rzy  zaginaniu. 
sam em  ła tw o  zastępuje on miedź, glin, mosi# ’ 
poddaje się p iz y  pow lekaniu  niklem w y ro b ó w  
dziennego użytku, a p rz y te m  jest znacznie tańszy 
Zc w zględów zrozum iałych , p r„ sa  francuska 

podaje szczegó łów  fabrykacji i sk ładu  su row °°_J ,

rzecznik  p a te n to w y  przysięgły |

i,i mi. Janusz Wyganowski
były radca Urzędu Patentow ego Rz. P. I

WARSZAWA, ul. Ordynacka 6 , te le fo n  161-50* -



Dodkreśla jednak, że chodzi o bardzo doniosły w y 
nalazek z poważnemi widokami na przyszłość. 

Dotychczasowa produkcja wym. metalu w yka
suje w 1926 roku — 1 2o7 000 ton, z których na S ta
ny Zjednoczone przypada 579 300 ton czyli 46,8%, 
na Belgję 190 2<0 ton t. j. 15,4 piocent a na Polskę 
*23 700 ton czyli 10 p-ocent. Polska więc zajmuje

trzcDe miejsce w  ś w :atowej piodukcji cynku, a 
wytwórczość 68 900 to< przed 5 lat wzrosła w  roku 
ubiegi, na 123 /00 ton. 

Obecnie nrzebyw a Francja, jako nowa współ
zawodniczka z nieokreśloną jeszcze wydajnością. 

Fr. Kr.
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Nowości techniczne I®
Najszybszy płatowiec świata.

Zakłady Booth, Tłmrst m and Co. na Long Island w Sta
nach 7jednoczonych budują obecnie kosztem 100 000 dolarów 
i'afow iec który ma stanąć oo konkursu szybkości lotu i pobić 
r e k o r d  francuski (4 4 7 ,9  kilometrów w godzinie), tudzież 
Q°być puhar Schneidera w wyścigu, mającym się odbyć w 

lis-opadzie r. b. a c  Wenecji. P łatow iec zatem, jak widzimy, 
będzie mógł służyć i jako hydroplan.

Najdłuższa droga samochodowa na świecie.
Będzie nią szosa, do ludow y, której przystępują rządy 

"list* w Ameryce w najbi ższym czasie. Przejdzie ona przez 
cHią długość obydwu A m euk, północnej i południowej. Dłu- 

ść jęj oblicza się na 10 0C0 kilometrów7. Początek tej szosy 
''''dzie w Detroit w Stanach Zjednoczonych i ciągnąć się bę- 
rJzis hi zez całe Stany, Meksyk, centralną Amerykę, Peru, 
'-hiie i Argentynę

Nowe stopy walcownicze.
Poza znanym nieprześcignionym dotychczas stopem 

^''Ucoy.niczym duraiiminem, wyrabianym  dzisiaj powszechnie, 
■'rPuściła firma niemiecka „Metaiibank und Metallurgische 

L:'2'!schaft“ w Frankfurcie nad M. dwa nowe stopy — skle- 
,r.0li i aeron. W yrabiają ; e sklcrouu korbowody tłoczone. 
:V" " °ść skleronn równa jest w artości najlepszego mosiądzu 
siub AVeg0 z  aeronu tłoczą koła s' mochodowe i w yrabiają 
kai-GSC! 36

‘’bryka „I.autaw erke1 wypuściia t. zw. „lautal“, stop 
F.,ir,u- krzemu i miedzi w czterech gatunkach. Zaletą ich jest, 
z Potrzeba je tylko nagrzać do 120—130 stopni, by 

bia Slf“iy swo*e maksymalne właściwości —■ Służy do wyrobu 
lach i*a karoserie samoch.idowe i mne cele.

, P ia te m  firm.;7, Gai! Beig wypuściła na przewodniki ele- 
'■Grme stop .,¥mntegal“, o dużym przewodnictwie elektry-

CiśVit| '

urna
Szczelne zamknięcia.

Ijj,. — -  ..irun .p t", 1'. z o p. w Veloert (Nadrenja), wyra- 
zaml' i ’ okucia, wypuściła niezwykle praktyczne zam

u la  dźwigniowe. Drzwi w ten sposób zamykane nie są 
sie spaczyć, uszczelnienie ich jest wzorowe, 

chł dalność firmy stanowią zamknięcia dla lodowni i 
z h° CẐ  ślimaczeńcowe, cięższe, średnie i lżejsze, czy też 

owe łub klinowe. Oprócz tych w yrabia firma wszystkie 
ne okucia i zamki własnej konstrukcji i według spćcjalnych 

zyczeń klienteli.

2 Polskiego Urzędu Pa ten tow ego .
Opis wzoru użytkowego Nr- 459.

Fel ix  Hi l debrand,  Wiedeń.

G A f x ŻR° C Z Y S T Y  S Z Y L D ,  D A J Ą C Y  S I Ę  U ż Y ć  s z c z e 
c i e  j a k o  z n a k  d l a  u l i c , S A M O C H O D Ó W  

0  J A K O  t a b l i c a  n u m e r o w a  d l a  D O M Ó W .t 0RÓ ^  nAfca 1956. "Udzielono1 19 kwietnia 1926. 
" sżyld: tyedłuję' wynalazku, który posiada wycięcia,

odpowiadające kształtom liter cyf.r itp., są wstawione z 
tylu litery ze szkła łub innego przeźroczystego m ater
iału, przyezem są one wypukłe i wystają z płaszczyzny 
szyldu.

Na tylnej płaszczyźnie liter, a mianowicie na dwu 
przeciwległych stronach znajdują się nasady, przymocowane 
do. szyldu zapomocą haczykowatych części. Odstęp po
wstający między literami a wycięciem szyldu zostaje zaki- 
towany. Libery wystają ze swoją zaokrągloną powierzch
nią z płaszczyzny szyldu, tak, że są widoczne wyraźnie w 
dzień przez działanie refleksyjne światła, w nocy zostaje 
szyld oświetlony z tylnej strony, tak, że działa jako tran 
sparent.

I
d o  w y ż a r z a n i a  i h a r t o w a n i a  

0.  R. P.

Elektryczne suszarnie
D. R. P. 3584

Prospekty i oferty na żądanie 
natychm iast gratis.

Generalna reprezentacja

L. Jakubowicz i S-ka
Sosnowiec, Dęblińska 7

; ahowtHaJii_ .łTAWCE.!*»
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(prasy) 
do owoców i jagó d

od 10 litr. pojem- 
do największych  

rozmiarów  
roczne i hydrauliczne

p o l e c a

fl.
S .  z  o .  p. 4192
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Przetarg
W a r s z a w sk a  D y r e k c ja  K olei P a ń s tw o w y c h  o g ła sz a  p r z e 

ta rg :
na 7 lip ca  roku 1927

na d o s ta w ę :  6 950 śrub  ż e l. n ie o b ta c z a n y c h  w  7 w y m ia r a c h  
p o d łu g  w z o r ó w , 400 sz tu k  k o m p le tn y ch  p a r n ik ó w  m o się ż n y c h  
z  filtram i do lam p n a fto w o  ż a r o w y c h , 600 ś w ie c  s y s t .  P e -  
tro m a x , 1 000 par. b u tó w  f i lc o w y c h  w  ga tun k u  w e d łu g  w y 
d a n y ch  p r z e z  M in. K om . o p isó w  te c h n ic z n y c h  i o, w y m ia r a c h , 
p o d a n y c h  w  ty c h  o p isa ch  z w a ru n k iem  z ło ż e n ia  w z o r ó w , 15 
t y s .  k o p ert in 1° 3 8 X 2 5  cm ., ,30000 in 4° 2 4 X 2 0  cm ., 200 000 
in 8° 1 9 X 1 3  cm . w  o p a sk a c h  p o . 50 sz tu k , 600 k s ią ż e k  lin io 
w y c h  in 1" 3 5 X 2 1 ,5  cm „ 800 in 4" 1 7 ,5X 21 ,5 , 1 600 in 8° 17X 11  
c m ,  75 k s ią ż e k  lin io w a n y c h  z  a lfa b e te m  3 5 X 1 6  cm . (k sią żk i  
po 100 kart. o k ła d k ą  te k tu r o w a  r ó w n o ś c ię ta . g rzb ie t  p łó c ie n 
n y ). 150 k g . lak u  c z e r w o n e g o , 700 a r k u sz y  h e k to g r a fic z n y c h  
(600 p o je d y n c z y c h  fo ljo  i 100 p o d w ó jn y c h ) , 40 roi p ap ieru  
m ilim e tr o w e g o  ż ó łte g o , (rolk i po 10 m .), 100 r y s  p ap ieru  lin io 
w a n e g o , 100 k r a tk o w a n e g o , 175 k a n c e la r y jn e g o  c z y s te g o  le p 
sz e g o  ga tun k u  ó w a d z e  r y z y  5,3 k g .; 400 c z y s te g o  g o r s z e g o  
gatun k u  o w a d z e  r y z y  5 k g . (p a p ier  w  sk ła d k a c h  p o  10 ar
k u sz y  w y m ia r u  3 5 ,5 X 4 4  c m .);  30 r y z  p ap ieru  a k to w e g o  (o-  
k ła d k o w e g o ) , art. 4 1 X 5 3  cm . w a g a  r y z y  27 k g ., 50 r y z  p a 
p ieru  p a k o w e g o  w y ra . 9 0 X 1 2 6  cm . w a g a  r y z y  40 k g ., 2 000  
o b sa d e k  w  d o b r y m  gatun k u , 500 p r z e d łu ż a c z y  do o łó w k ó w .

O fe r ty  sk ła d a ć  do g o d z . 15-tej dn ia  7 lip ca  r. b. do s k r z y n 
ki, zn a jd u jącej s ię  w  k o r y ta r z u  biura W y d z ia łu  Z a s o b ó w , w  
z a p ię to w a n e j  k o p e r c ie  f ir m o w e j z  n a p isem , w sk a z u ją c y m  z a 
w a r to ś ć , w ło ż o n e j  do k o p e r ty  b e z  f irm y , n ie p r z e r z y s te j  i z a 
p ie c z ę to w a n e j . N a z e w n ę tr z n e j  c z y s te j  k o p erc ie  b ez  f -y  n a le ż y  
z a a d r e s o w a ć :  D y r e k c ja  K o le jo w a , W a r s z a w a . W y d z ia ł  Z a s o 
b ó w , A l J e r o z o lim sk a  N r 1/3 i n a p isa ć :  „ o fer ta  na p rze ta rg  
7 Iip ca“ . O fertę  m o żn a  w y s ła ć  na w s k a z a n y  term in  r ó w n ie ż  
p o c z tą . W  tak i sam  sp o só b  n a le ż y  sk ła d a ć  o fe r ty  na c o fn ię 
c ie , lub u zu p e łn ien ie .

Przetarg.
M in iste r s tw o  S p r a w  W o js k o w y c h  D e p a r ta m e n t A rty ler ji  

od d a  w  d ro d ze  p rz e ta r g u  o fe r to w e g o  d o s ta w ę  p o d k ó w , a m ia 
n o w ic ie :

I, N a  u m o w ę  d e f in ity w n ą :
a) o k o ło  100 000 sz tu k  p o d k ó w  w ie r z c h o w y c h ,
b) o k o ło  250 000 sz tu k  p o d k ó w  p o c ią g o w y c h .

II. N a u m o w ę  r a m o w ą :
a) o k o ło  430 000 sz tu k  p o d k ó w  p ó łfa b r y k a tó w ,
b) o k o ło  288 000 sz tu k  p o d k ó w  z im o w y c h .

T erm in  w y k o n a n ia :
ad  I.: C a łk o w ite  w y k o n a n ie  ilo śc i p o d k ó w , m a ją cy c h  b y ć  

za k u p io n y c h  c e n tr a ln ie , m usi b y ć  u sk u te c z n io n e  do d n ia  15 
lu te g o  1928 roku , p r z y c z e tn  do dnia 1 w r z e ś n ia  1927 roku ,
m u sz ą  b y ć  w y k o n a n e  w z o r y  p o d k ó w  w  ilo śc i 1 000 sz tu k  z
k a ż d e g o  n u m eru.

ad  I I .: D o s ta w a  p o d k ó w  p ó łfa b r y k a tó w , r o z p o c z ą ć  s ię  
m usi od dnia 1 s ie rp n ia  1927 roku , z a ś  p o d k ó w  g o to w y c h  z i
m o w y c h  od 1 p a ź d z ie r n ik a  1927 roku.-

In form acji co  do sz czeg ó łu  , ■ d o s ta w y  Z a sięg n ą ć  m o żn a  w  
W y d z ia le  Z a o p a trzen ia  D e p a r ta m e n tu  A r ty le r ji, . ul. N o w o 
w ie jsk a  (g m a ch  M . S . W o jsk .) , p okój Nr. 44, p o c z ą w s z y  od  
dnia  7 c z e r w c a  1927 roku.

K o m isy jn e  o tw a r c ie  o fe r ty  o d b ę d z ie  s ię  dnia 18 c z e r w c a  
1927 roku.

D e p a r ta m e n t A rty ler ji z a s tr z e g a  s o b ie  p ra w o  o c e n y  i w y 
b oru  o feren ta , ja k o te ż  p r a w o  p o c z y n ie n ia  zm ia n  w  p o d a n y ch  
w y ż e j  ilo śc ia ch .

M in ister  S p r a w  W o jsk o w y c h

i - 7  D e P- A rty ler ji.L. 6834 Zaop.

Przetarg.
S z e fo s tw o  S a m o c h o d o w e  O. K. X. w  P r z e m y ś lu  s p rz e d a  

w  d ro d ze  u stn e g o  p rze ta rg u  p u b lic z n e g o : 7 sa m o c h o d ó w  oso
b o w y c h , 5 p ó łc ię ż a r o w y c h , 2 c ię ż a r o w e , 1 tra k to r  k o ło w y ’ 
1 p o ż a r n ic z y , 20 r o w e r ó w , 1 p r z y c z e p k ę  i p e w n ą  ilo ść  oP°n 
w  d o b ry m  sta n ie  o ra z  łom u  c z ę ś c i  z a m ie n n y c h , n a r z ę d z i o w e 
go i g u m o w e g o .

P r z e ta r g  u s tn y  o d b ę d z ie  s ię  dnia  20 c z e r w c a  o  godz. ? 
w  D y o n . Z a k ła d z ie  S a m o c h . w  J a r o s ła w iu , na k tó r y  to  d z ie 11 
w in n i s ię  jaw ić, r e f le k tu ją c y  na kupno.

I ab o r  sa m o c h o d o w y  o ra z  ło m  m o żn a  o g lą d a ć  w  D y 01!' 
Z a k ła d z ie  S a m o c h . w  J a r o s ła w iu  w  g o d z in a ch  urzędow y*"1 
p o c z ą w s z y  od  dnia 6 c z e r w c a  d o  19 lip ca  r. b.

Licytacja
5 O k r ę g o w e  S z e fo s tw o  B u d o w n ic tw a  w  K ra k o w ie  o g la" 

s z a  p rze ta rg i:
1. na b u d o w ę  5 g a r a ż y  w  R a k o w ic a c h  pod K rakow em -
2. na in sta la c ję  o d g r o m ó w  w  m a g a z y n a c h  na K r o w o d r z a  

w  K ra k o w ie ,
3. na 36 sz tu k  o k ien  k o m p le tn y c h  w  m a g a z y n a c h  na Kr°" 

w o d r z y  w  K ra k o w ie ,
4. na p o le r o w a n ie  o k o ło  3 800 nr' d a c h ó w  p a p o w y c h  ^  

m a g a z y n a c h  na K r o w o d r z y  w  K ra k o w ie ,
5. na rem on t d a c h ó w  w  k o sz a r a c h  im . k s. P o n ia to w sk ie!!0 

w  R a k o w ic a c h  pod  K ra k o w em ,
6. na rem on t s tr z e ln ic y  w  T a r n o w ie ,
7. na rem o n t w  k o sz a r a c h  J a g ie llo n ó w  w  K rakow-ie,
8. na rem on t k o sz a r  im . C h o d k ie w ic z a  w  P rąd n ik u  C ze*‘

w o n y m ,
9. na rem on t in sta lacji e le k tr y c z n e j  w  k o sz a r a c h  gen . N"b 

lo w  R a k o w ic a c h .
T e r m in y  sk ła d a n ia  o fer t:  
ad 1. dnia 20 c z e r w c a  1927 roku, 
ad 2„ 3. i 4. dn ia  5 lip ca  1927 roku, 
ad 5. dn ia  7 lip ca  1927 roku, 
ad 6. dn ia  9 lip ca  1927 rok u ,
ad  7. dnia 11 lip ca  1927 roku,
ad  8. dnia 13 lip ca  1927 roku,
ad  9. dnia  14 lip ca  1927 roku , 

do g o d z in y  II -te j  rano w  k a ż d y m  z w y m ie n io n y c h  dni. O fe(' 
ty  sk ła d a ć  n a le ż y  w  k o p er ta c li d o b rze  z a la k o w a n y c h , z  napj' 
se m  o k r e ś la ją c y m  p r z e ta r g , w  5 O kr. S z e f o s t w ie  B udow ni
c tw a  w  K ra k o w ie , p la c  ś w . M a g d a len y  L. 2., III p., d rzw i ('■■ 
T a m  b liż sz e  s z c z e g ó ły ,  ry su n k i i p o d k ła d y  do przejrzę" 1"’ 
W y b ó r  o fe r e n ta  i p o d z ia ł rob ót z a s tr z e ż o n y .

S z e f  B u d o w n ic tw a  CK. N r. V.
(— ) S z p a c z y ń sk i,  pp łk . inż.

Przetarg.
D y r e k c ja  K. P . w  W iln ie  o g ła s z a  n in ie jszem  n ieogr?" 1' 

c z o n y  p r z e ta r g  na b u d o w ę  m u r o w a n e g o  d w o r c a  z  p ic tr'-0! 
m ie sz k a ln e m  na st . R a czk i i z a k o ń c z e n ie  z a c z ę te g o  dvvor-‘ 
w  M oń k ach .

P r z y  w y b o r z e  u w z g lę d n ia n e  b ęd ą  je d y n ie  o fe r ty  firm bu
d o w la n y c h  z a r e je s tr o w a n y c h , k tó r e  w y k a ż ą  s ię  w y k o n a n e !'.1 
w ię k sz e m i b u d o w la m i, p r z y c z e m  D y r e k c ja  K. P . w  W ił'1!1/ 
z a s tr z e g a  so b ie  p r a w o  w y b o r u  o feren ta . W a d ju in  w  sum |vsu m ę p ra w u  w y o o r u  o ie r e m a . w a a ju m  w  su*". 
2000 z ł na k a ż d y  d w o r z e c  n a le ż y  sk ła d a ć  w  sp o só b , Prze,n p  
d z ia n y  ro z p o r z ą d z e n ie m  M in is te r s tw a  S k a rb u  Nr. 8 72 /P 13 
3/017624 z dnia 21. 4. 1925 r. w  W y d z ia le  R ach u n k ow y"  - ...................— .. w y u z i a i e  w a c n u n i w ” -
D y r e k c j i K. I3, lub p r z e k a z a ć  na rach u n ek  D y r e k c ji V f z e ‘ 
P . K. O., z a ś  k w it  o w p ła c e n iu  w a d ju m  w in ie n  b y ć  d o łą c z 3"̂  
do o fe r ty , k tóra  m usi b y ć  z ło ż o n a  do g o d z in y  12 driia 
c z e r w c a  1927 r., do sp ec ja ln e j sk r z y n k i, zn ajd u jącej s ię  ' 
P r e z y d iu m  D y r e k c ji. P r o je k ty , w a ru n k i p rze ta rg u  i w a ru ’1, 
t e c h n ic z n e  o t r z y m y w a ć  m ożn a  w  dniu 25 m aja, w  dni p°; 
w s z e d n ie  m ię d z y  11 a 13 g o d z in ą  w  W y d z ia le  D r o g o w y "  
K. P . w  W iln ie , ul. S ło w a c k ie g o  nr. 2, Ił p ię tro , pokój nr. - 
z a  .op łatą 10 ż ł. , g

F ir m y  o b o w ią z u ją  p r z e p is y  M. K. z  d n ia  3. 2. I92 7 , /  
Nr. 1/2380/2127 o o d d a w a n iu  d o s ta w  i r o b ó t na P- K. 1 1 
k tó r e  w y s z c z e g ó ln io n e  s ą  w  w a r u n k a c h  p rze ta rg u .

D y r e k c ja  P . K . P .  w  W iln ie .
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Dzierżawy, zastępstwa, personel, sprzedaże i t. d.

Inżynier elektryk
do samodzielnego prowadzenia montaży dla 
dużej firm y poszukiwany. Szczegółowe oferty 
prosim y składać do „Rvnku Metalowego i 
Maszynowego* pod nr. 4305.

3o o o o o o o o o o q o o o o o o o o o o o o o o o q o o c nooaoocxxxxx>ooooooooocx3oooooooooocx>ooa

o?
^  ::

Do fab ryk i maszyn na prow incji poszukuję tr

T E C H N I K A
z k ilko le tn ią  praktyką biurową i warsztatową. Oferty 
z podaniem żądanego wynagrodzenia i  opisem 
dotychczasowej pracy, proszę składać do „Par“ , 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 16,25

Spółka Akc. branży żelazno-metalowej i na- 
rzędziowej w Warszawie, posiadająca w  śród
mieściu, w  punkcie wybitnie handlowym, wła- nl  sklep i składy towarowe, jak również wy- 
r°bioną klijentelę,

pragnie nawiązać stałe stosunki hand).
2 Poważnemi wytwórniami tej branży i objąć 
sPrzedaż towarów ze składu.

Oferty
.. prosimy składać do Adm. „Rynku 
petalowego i Maszynowego*1 pod „Chrześci
jańska Spółka Akcyjna" nr. 4253.

f oo°ooooo00oooooooe^^
. Starszy, wyszkolony fachowiec branży cegielnianej 
w n ^ aDl-cznei z dużem doświadczeniem, długoletn i kiero- 

n'k  większej fabryki, poszukuje natychm iast

posady kierownika
zarządcy — posiada dobre świadectwa i  referencje. 

erty do Adm. „R ynku Metalowego i  Masz.“  pod. nr. 4252.

k s t* 3*31̂ '  maszyn 1 odlewni w  Małopolsce poszukiwany 
zdolny i energiczny

s kierownik techniczny.
Sjg.ci a l'ści w budowie traków i odlewnictw ie mają p ierw - 
Wnlp • °. ^  raz' e odpowiednich kw a lifikacyj i przy
Szpn Slen,u kapitału możliwe zawiązanie spółki. Zg ło - 

do adm. „Rynku Metal, i Maszyn." pod nr. 4352.

N ® s p r z e d a !  4302
nntnrnuia 2 4 -3 0  K. M. motor „O ppel", 4 cylindrowy, 

uiUIUnQ dług. ło d z i8 mtr.. szerok. 11/2 m tr., zaraz do u- 
— Mech. J. TYCZYŃSKI i JOłOWI. Toruń. ul. Kratiriskieao 50a

 . . . . . ................................................

*ytk,

;  u ^otory prądu stałego 110 i 220 Volt 
i : H p r »  prądu zmiennego 120122013000 Volt,

trnir. i  używane od t/2 do 150 KM wprost ze składu 
c i : ,  do sprzedania. 4347

IUro Techn. inż. S. Lebenhaft i S-ka
 Łódź, Piotrkowska 104.

0OOOOOOOeX3OO©ex-X3CXDO<^^

Tanio do sprzedania:
1 motor benzynowy

Deutza 8 k. m. 330 obrotów

1 motor benzynowy
Kórtinga 6 k. m. 350 obrotów

1 motor benzynowy
stojący 4-cylindrowy 8 k. m. 800 obrotów.

1 dźwig osobowy
lub towarowy na 225 kg. — Motory i  wciąg są 
używane, lecz gruntownie wyremontowane — w 
jaknajlepszym stanie. Zgłoszenia do :

Zjednoczone Przedsiębiorstwa Elektryczne 
Inżynier K. GAERTIG i S-ka

P o tn a ń , u l. P o c z to w a  2 6 . 4342

| | A | A  v  na gaz ssany 65 K. M fabryk. „K oerting* 
zaraz do sprzedania. Obejrzeć go można 

w biegu za poprzedniem zawiadomieniem. 4329
M a g is tra t O dolanów .__________

ii Maszyna parowa 120 P. S. !|
: I dwucylindrowa, system u P etzo ld , w  bardzo dobrym ; > 
:: stanie, d o  s p rze d a n ia . Obejrzeć można w  biegu. Cena ;; 
:! podług ugody. *’ ' 4280 ;;

:: Młyn pod Orłem, Skórcz-Pomorze.

Wydział Powiatowy Sejmiku w Zamościu
sprzeda z wolnej ręki

1 traktor— pług benzynowy
f irm y  W. D. siły 80 K. M. w  dobrym stanie, lecz bez ma- 
gnetta, 1 traktor benzynowy firm y  „PARRET" 18/30 K. M.

w dobrym stanie. 4264

gOOOGOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOGOGOOOOOGOOOO

I 2 kasy pancerne ^
§  wyrobu firm y „ P a n z e r "  Tow . Akc. Berlin  220x85x110 
O i firm y J. B i e h l  Berlin 200 x5 5 x2 1 0  do sprzedania.
§  Informacji udziela firm a Zachodnio-Polskie Zjednoczenie Spirytu- 
O sowe - Poznań, ul. Św. Marcin 39. Telefon 3581 i 3587.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOG

E  A  i i  A ( C Fabryka MASZYN I NARZĘDZI j 
5 | j l ” Mm 1*1 Mm w  C h e ł m ż y
4 ma do oddania korzystnie kompletne ■

urządzenie -  przykroję
j (Schnitte) do zamków okiennych (paskwile) i  dobrze j

5 utrzymaną parową maszynę leżącą o sile 6 - 8 koni. 5
4316

■■^■■■■■■■•■■■■■•■■■■aaaaaaaaBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB-

OOOOOOOOOOCCX

Sprzedam 4840

lo ko m o b ile
„F ló łhe r", rok budowy 1902, powierzchnia ogrzew. 15/20, 

7 atm.

Roman Borowiak, Kostrzyn
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Nowy traktor
Fordsonowski

wysoko wartościowy, z nowemi prosto z fabryki pługa
m i (saki) „P inscher11, jest do sprzedania na dogodnych 
warunkach płatności. Ewentualnie może być zamienio
ny na równowartościowy samochód lub nowe maszyny 
i  przyrządy dla gospodarstwa wiejskiego przydatne.

Westfalia-Separator 
Otto Bahlmann, g d a ń ik ,

A lts c h o t t la n d  7 /1 0 . 4341

łn b n m n k ila  firm y Hofherr - Schrantz - Clayton 
LUKUIflUUIld Shuttleworth imiennej s i ły 8 KM prze
wozowa z pełną armaturą, gotowa do użytku. K o c io ł 
p a ro w y  K o r n w a ii js k i kompletny z-armaturą, wyrób 
firm y „E isenw erk-W itkow itz  ', z urządzeniem do opału 
miałem węglowym  t. j. urządzeniem specjalnem na m iał 
z podmuchem o ciśnieniu roboczem 5 atm. eff., mało 

używany, do sprzedania na dogodnych warunkach
Jan P a stern ak , Sędziszów  (M a ło p o lska .) 4334

J ' zenie i maszyny V

całkowicie lub częściowo tanio do oddania. Oferty 
uprasza się skierować do „P AR “  w  Poznaniu Al. Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 24,8. 4348

r
OOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOO
Go
G

Go
G
Go

Okazja:
20 wagonów blachy używanej ze zbiorników ropnych, 
dobrze utrzymanych, rozmiarów 47C0 x 1700 m/m. grubości 
4 — 6 m/m po 3 500 za 10 000 kg. loco wagon Borysław 
do sprzedania. Zgłoszenia do adm inistr „R ynku Meta- 

4 lowego i Maszynowego" pod nr. 4333.
5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 G 0 0 0 0 0 0 0 0 O O 0 O O O 0 0 0 0 0 G 0 0 0 0 G "
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Motor Deutza 12. P. S. na gaz ssany z generatorami, potrzebujący 
drobnego rem ontu, sprzedani za 1.250 — zl.

Motor stojący benzolowy do natyi hm iastowego^ użycia,
sprzedam za 850.— zl. Jako wpłatę wezm ę m otor e lek tr. n a 22" w olt 2-dP .S . 
wzgl. maszyny roln. R. L IS K A ,  W ą g r o w ie c ,  F a b r y k a  M a s z y n .  4343

4284Do sprzedania

10 żelaznych zbiorników
ropnych, każdy o pojemności około 500 wagonów. 

Pisemne oferty nadsyłać do
Spółki Akcyjnej Fanto, Borysław.

ii Ważne dla instalatorów! ii
Rury gazowe i kotłowe, łączniki i ar
maturą dostarcza zawsze korzystnie ze składu:

J. B. Grundman, Będzin, Skrz. poczt. 3.
4320

sprzedamy 2 ewtl. 3 maszyny głów ki do me-
reżkowania chusteczek Singera nr 118 po zł 1.050, — za 
sztukę z osobnym obrębiaczem. H a ła s  i K a je ta n la k ,  
P o z n a ń , u l. W ie lk a  1C. 1030

| = |  K U P N A

Dobrze utrzymanego kotła
z dwoma rurami ogniowemi o lCOmz po
wierzchni ogrzewalnej, 10-12 atmosfer.

Skrzynkowej prasy filtrowej
z odpustami i wkładami blaszanemi per- 
forowanemi,w ielkości 650x650do 720x720

Zgłoszenia do ad m in is tr. „Rynku M e ta lo w ego  i 
M aszyn ow eg o" pod nr. 4 3 3 7 .

Poszukuję

GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG 
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szyny wąskotorowej
w każdej ilości. Oferty do administr. „Rynku Metalowe

go i Maszynowego'* pęd nr. 4331

Kupię

maszyną parową \
o sile 120- 150 K. M. w dobrym stanie. Oferty przyjmuje ,

A. Biegafski
Dębienko poczta S tę s ze w . 4328 *

— i    -------------------(V o l lg u m m i)  używ ane j
P e f l i e  g u n t y  s a m o c h o d u  C iężarow ej 

1030 x .40 kupię. PACZEK, Drozdzienica, pow. Tuchola. 43'

Kupie używaną

wagę wozową
w dobrym stanie na 7500 kg. Uprasza się o podanie 
Mieczysław Kupczyk, Kępno; Skład węgli i drzewa

Traktora lżejszego typu poszukuje do wyd*1 
żawienia. Oferty : in ż .  B i a ł k o * * ^  
Poznań, Dąbrowskiego 25 a, Ip

Kupimy maszyną do k ro je n i3
/ t n i m m c a  H n  I r n n f p k r i i  ^(taśmową do kon fekc ji)

H a ła s  i K a je ta n ia k , P o z n a ń , ul. W ielka 1^_

Poszukujesię „up™ form do v jn M n la  dres [eraentcw ytd,£«»-
przedm. nadających się dla fabrykacji towarów c e m e n t 0  ^ 3  
Bronisław Orłowski. Fabryka wvr. com. Konin i woj Łódzkiej*
przeum. n a u u j ą c y u i i  s i ę  u i a  i a u i y n . a v . j i  v u w a i u w
Bronisław Orłowski, Fabryka wyr. com. Konin i woj Łodzkfb

Poszukuje się GATRU (tłSkll) 350—450 mm 
nego, w  dobrym stanie, kompletn do natychmiastov  ̂
użytku Oferty pod adresem T . T u rs k i i S -k a , ^4  

ul. M ickiewicza 10.

T A D T I I I I  solidny z domem mieszkalnym b' ‘*ub 8 A M I  M l i  miasta i toru kupię w Poznańskim  
na Pomorzu. Zgłoszenia z opisem i podaniem ceny k r®  ^35 

skrytka pocztowa 2 7 0 . ——"
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